hY S

Bps ocHoBa Ha u4neH 62 ctas 1 of 3akoHoT
3a nokanHa camoynpaga(” Cn. BecHVK Ha
PM “ 5/02), uneH 21 cTtas 1 To4ka 2 1 4neH
53 op CrtatytoTr Ha OnwTtuHa Teapue
(Cn.rnacHuk Ha onwTuHa Teapue 6p 1/03),

CoBeToT Ha OnwTtuHaTa Ha cegHuuara”

oApXKaHa Ha [eH
LloHece:

17.05. 2005 ropvHa,

OEJTOBHMUK
Ha CoBeToT Ha OnwTuHa Teapue

|, ONWwTK OJQPELBU
yneH 1
Co oBoj [enosBHuk ce  ypeaysa

opraHvsauunjata n padotata Ha CoBeToT Ha
OnwTunHa Teapue W paboTHUTE Tena Ha

CoseToT.
4ynex 2
CoseToT W3bupa  npeTcegarten Ha
CoBeToT W hopmupa HazsopeH ofdop u

Iopyrv paboTHu Tena Ha CoseTorT.

YneH 3

CoeToT paboTu Ha cefHULIM.

CepHuunte Ha CoBeTOT ce CBUKyBaar rno
notpeba, HO HajManky efHall Ha Tpwu
MeceLlu.

Cepruumnte Ha CoBETOT ce jaBHM.

uneH 4

Bo pabotata Ha CoseToT crny»beH jasuk
€ MaKe[OHCKUOT jasnK 1 HEroBOTO KUPUIICKO
nMeMo 1 anbaHCKUOT  jasuk U HeroBoTo
MUCcMO.

Ha cegruua Ha CoseToT wMoXaTr pAa
OfpXKaT TrOBOPW CTPaHCKW [ApXKaBHWUWM W
rpafaHi Ha CTPaHCKV ApXKaBy Kako rocTul.

FOBOPOT OAPXKAH Ha jasnkOoT Ha CTPAHCKW
OPXKABHVUM W Ha rpafass Ha CTPaHCKu
LpXXaBu, ce npesejyBa Ha Make[OHCKN W
anbaHcKu jasuk.

yred 5
CoBeTOT UMa nedarT; wiembnn U npueMen

o Tearcés ( FL
tearcés 1/03),

Né bazé té nenit 62 paragrafi 1 t& Ligjit
mbi vetgeverisje lokale ( “Gz. zyrtare e
RM" 5/02), nenit 21 paragrafit 1 pika 2 dhe
nenit 53 t& Statutit & Komunés sé&

Késhilli i
seancén e mbajtur mé 17.05.2005, miratoi

’
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RREGULLORE
té Késhillit t& Komunés sé Tearcés

I.DISPOZITAT E PERGJITHSHME

neni 1
Me  kété  Rregullore  sistemohet
organizimi i punés sé& Késhillit t&¢ Komunés
sé Tearcés dhe trupave punues té
Késhillit.

neni 2
Késhilli zgjedh Kryetarin e Késhillit dhe
formon késhill mbikqyrés dhe trupa té
tieré punues t& Késhillit.

neni 3
Késhilli punon né seanca.
Seancat e Késhillit thirren sipas

nevojés, por sé paku njé heré né 3 muaj.
Seancat e Késhillit jané publike.

neni 4
Ne punén e Keéshillit gjuhe zyrtare
gshté gjuha magedone dhe alfabeti i sgj
girilik dhe gjuha shqipe dhe alfabeti i saj.

Né seancén e Plegésisé mund té
mbajné fjalim shtetas t& huaj dhe qytetaré
té shteteve té huaja si mysafiré.

Fjalimi i mbajtur né gjuhén e shtetaséve
t& huaj dhe t& qytetaréve t& shteteve té
huaja, pérkthehet né gjuhén magedone
dhe shqipe.

neni 5
Késhilli ka vulg, vulé katrore dhe vulé

A
i

zyrtare e komunés s&
Komunés né - -

!
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Vol
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wrembun.

uneH 6
Oppenbute Ha 0BOj [1enoBHUK COOLBETHO
ce npvMeHyBaaT v BO paboTtata Ha CoseToT
BO CIydaj Ha BoeHa unu BoHpeaHa cocTojba
aKo co oBOj JenoBHUK 1N co Apyr OMnT aKT
He e MoviHaKy ypeaeHo.

II. KOHCTUTYWUPAE HA COBETOT

1. Bepudukauuja Ha maHgaTuTe Ha
yneHoBute Ha COBETOT.

yreH 7

MaHaaTunTe Ha dneHoBuTe Ha COBETOT
Bepudmumpa CoseToT Ha [NpBaTa cegxmua.

MpBaTa ceAHVLa Ha HOBOU3OPaHWOT
COBET ja CBWMKyBa npeTcedaTtenot Ha
CoBeTOT 04 MPeTXO4HNOT cocTas, HajaouHa
BO pok oa 20 pgeHa of [AeHOT Ha
06jaByBarb€TO Ha KOHEYHWTe pesynTartn Ha
nzbopute 3a uneHosn Ha CoBeTOT Ha
onwTuHaTa.

[lo nsbopoT Ha lNMpeTcenaren Ha CoBeToT
npeTcenaBa HajcTapuoT Mo roAUHU NPUCYTEeH
4neH Ha CoBeToT.

YyneH 8
Axo CosBeToT He ce CcBuWKa BO
NpeABUAEHNOT POK, YneHosuTe Ha CoBeToT
camu ce cocTaWyBaaT W Moz npeTcefaBarbe
Ha HajcTapuoT udneH Ha GCoeeToT, TO
KoHcTuTympaaT CoseToT BO pok of 10 neHa
MO UCTEKOT Ha POKOT 04 CTaBOT 2 Ha {NeHoT

7, a cefHvuaTa ce ApXu BO npocTopujara

BO KOja floTorall ce Ap)Xene CepHuuuTe Ha
CoBeToT.

yreH 9
MaHpaTutTe Ha 4neHosvte Ha COBETOT
ce BepudmumpaaTr Ha  npeanor  Ha

Bepudvikalumora Komucuja.

BepuhukauvoHata Komucuja ja usbvpa
CoBeTOT Ha NPeasior Ha HajcTapuroT YieH Ha
CoBeTOT KOj Trpetcegasa CcoO npsaTa
cefHnua, WV Ha npejnor Ha YneH Ha
CoBeToT. :

BepudhvkaunoHaTta Komucuja ce coctou

katrore t& pranimit.

neni 6
Dispozitat e késaj Rregullore zbatohen
né ményré adekuate edhe né punén e
Keshillit né rast gjendje lufte ose té jashté
zakonshme nése me kété Rregullore ose
me akt tjetér t& pérgjithshém nuk &shte
rregulluar ndryshe.

I.LKONSTITUIMI | KESHILLIT

1.Verifikimi i
anétaréve té Késhillit.

mandatit té

neni 7

Mandatin e anétaréve té& Késhillit e
verifikon Ké&shilli né seancén e paré.

Seancén e paré & Ké&shillit t& ri té
zgjedhur e thérret Kryetari nga pérbérja e
méparshme e Kuvendit, mé voné né afat
prej 20 dité nga dita e shpallles sé&
rezultateve definitive t& zgjedhjeve pér
anétaré t& Késhillit t&¢ Komuneés.

Deri né zgjedhjen e Kryetarit t& Késhillit
kryeson anétari mé i vjetér i pranishém i
Késhillit.

neni 8
Nése Keéshilli nuk thirret né afatin e
paraparé, anétarét e Késhillit takohen veté
dhe me kryesimin e anétarit meé té vjetér
te Késhillit e konstituojné Késhillin né afat
prej 10 ditésh pas kalimit t& afatit nga
paragrafi 2 i nenit 7, kurse seanca mbahet
né lokalin né té cilin deri atéheré jané

mbajtur seancat e Késhillit.

neni 9

Mandatet e anétaréve t& Késhillit
verifikohen pas propozimit t& Komisionit
Verifikues.

Komisionin Verifikues e zgjedh Késhilli
pas propozimit t& anétarit meé te vjetér té
Keéshillit, i cili kryeson me seancén e pare,
ose me propozim té anétarit t& Keshillit.

Komisioni Verifikues pérb&het nga
kryetari dhe 2 anétaré.
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of npeTceaarten v 2 uneHa.

yreH 10
BepudukaumoHaTa Komucuja Bp3 OCHOBa
Ha M3BECTyBarbe Ha OMuTUHCKaTa V30bopHa
KOMCWWja, ~ AOCTaBeHuTe  yBepeHuja of
cTpaHa Ha u4neHosuTe Ha CoBeToT 3a
HUBHMOT M360p N YyTBPAYBaHETO Ha HUBHNOT

WOeHTUTeT, TNOfHecyBa  u3BewTaj  Co
npeLsior 3a Bepudukalumja.
4neH 11

CoBeTOT, M3BEWTajoT ¥ MpedfioroT Ha
BepudukanmnoHara Komucuja rv pasriesysa
BO UenuHa.

Axo BepudmkaymoHaTta Komucuja, no
yTBpAyBareTo  Ha  WAGHTUTETOT  Ha
uneHoBuTe Ha COBETOT, yTBPAX OfpefeHn
HecorancyBarba Ha [OCTaBeHUTe yBepeHuja
o4 CTpaHa Ha uneHosuTe Ha CoBeTOT, CO
M3BECTYBarbeTO Ha OnWTWHCKaTa WusbopHa
Komucurja, Ha CoBeToT My npefanra fa ja

OL4NOXW BepudmKauyujaTa Ha  CrOPHUOT
MaHZAaT.

3a cekoj TakoB npeanor ce rnaca
roe4uHeYHO.

YreH 12
YneHoT Ha CoBeToT unja Bepudmkauuja
Ha ManAaToT e OANOXeHa uma npaso Aa
MpucycTByBa Ha ceanuvulaTta Ha CoBeToT U
[la y4ecTByBa BO padoraTa HO 6es rnpaso Ha
oAny4dysarbe.

yneH 13

Bepudmkaumja Ha maH4aToT Ha YeHOBN
Ha CoBeToT M3bpaHn Ha NOBTOPHW M3O0PH,
Ha usbopu 3a 3ameHa wnv LOJAeHU Kako
HapeAHW KaHaWAATY o4 nnctaTa Ha MecToTo
Ha u3bpaHMOT KaHAWMAAT KOj Ce oTKaxar,
CoBeTOT ja BpWKM Ha npsaTa HapegHa
cefHvla Ha rmpeanior Ha BepudwvKaiyunoHa
Komucuja.

Bepudukauvorata komcunja of ctas 1
Ha OBOj WNieH € cocTaBeHa of npetcenartern
W OBa 4neHa v ce m3bupa no npennor Ha

MpeTcepatenotr Ha CosetoT uwnmn  Ha
npegnor Ha 4neH Ha CoseToT.
uneH 14

CoBeTOT €& KOHCTUTyMpaH ako ce

BepuchvLMpaaT MaHzaTtuTe Ha noseke of

neni 10
Komisioni Verifikues né& bazé té
informimit  t&  Komisionit ~ Zgjedhor

Komunal, certifikatave t& dorézuara nga
anétarét e Késhillit pér zgjedhjen e tyre
dhe vértetimin e identititetit t& tyre,
paraget raport me propozim pér verifikim.

neni 11
Késhilli, raportin dhe propozimin e
Komisionit Verifikues e shqyrton né térési.

Nése Komisioni  Verifikues, pas
vértetimit t& identitetit t& anétaréve té
Keshillit, konstaton ndonjé parregullsi né
certifikatat e dorézuara nga anétarét e
Késhillit me informimin e Komisionit
Zgjedhor Komunal, i propozon Késhillit ta
shtyj verifikimin e mandatit t& kontestuar.

Pér ¢cdo propozim té tillé votohet veg e
VEG.

neni 12
Anétarit t& Keshillit té cilit | éshté shtyj
verifikimi i mandatit ka t& drejté t& jete |
pranishém né seancé t& Késhillit dhe té

mer pjesé né pung, por pa t& drejté
vendosje.

Neni 13

Verifikimin e mandatit t& anétaréve té
Keshillit t& zgjedhur né zgjedhjet e
pérséritura, né zgjedhjet pér zévendésim
ose t& ardhur si kandidaté t& ardhshém
nga lista e vendit t& kandidatit t& zgjedhur,
i cili éshté térhequr, Késhilli e bén né
seancén e paré té ardhshme me propozim
t&é Komisionit Verifikues.

Komisioni Verifikues nga paragrafi 1 i
ketij neni éshté i pérbéré nga kryetari dhe
2 anétaré dhe zgjedhet pas propozimit t&
Kryetarit t& Késhillit, ose me propozim t&
anétarit t& Késhillit.

neni 14
Késhilli  éshté  konstituuar  nése
verifikohen mandatet e mé shum('e’_v se
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NonoBMHaTa OZ BKYMHUOT OpOj YNeHOBU Ha
CoseToT.

“nex 15
Co Bepudvkaumja Ha MaHAaToT, YrneHoT
Ha CoBeTOoT ce CTekHyBa CO -fpaBa W
OOJDKHOCTW  YTBPAEHW CO  38KOH, CO
CraTyToT 1 co 0BOj [leNnoBHMK.

2. 36op Ha lMNpeTcepgarten Ha CoBeToT
4neH 16
MpeTcepaten Ha CoBeTOT ce u3bvipa of
penoT Ha YneHoBuTe Ha CoBeTOT.
Kanguaat 3a [MNpetcenaten Ha CosetoT
npeanara KaHavaaumoHa Komucuja.

yneH 17

KanangauvoHata komwcvja ja usbupa
CoBeToT BeAHalW no BepuduKauumjaTa Ha
MaH4aTuTe Ha 4neHoBuTe Ha CoBETOT, CO
MHO3WMHCTBO  [flacoBW O  TMPUCYTHUTE
YNIeHOBMW.

KaHangauvoHata Komucuja e coTaseHa
on npetcepaTten u 4 4reHOBW, Kou ce
n3bvpaar Ha nNPegnor Ha 4eHOBUTE Ha
CoseToT.

KaHandaumoraTta Komucuja co
MHO3WHCTBO  rfliacoByM 04 CBOjOT COCTaBs
npe4nara efeH Wi noBeKke KaHAuMAatTu 3a
MpeTcepaten Ha CoBeTOT.

Co wmsbopot

Ha [lpetcepaten Ha
CogeToT KaHgupaumoHaTa Komucuja
npecTtaHysa co paboTa.

4reH 18

MpeTcepatenoTr Ha CoseToT ce usbupa
CO jaBHO rnacare A0 Korky CoBeToT He
OANY4M rfnacarbeTo ga tuae TajHo.

AKO VMa TMoBeKe nNpennosn, 3a CeKoj
npeanor ce rnaca noeAvHe4Ho no pegocnen
yTBpAeH no asbyqeH pes Ha npesvmutbara
Ha KaHguzaTuTe.

dreH 19
Co rnacarbeTo 3a n36op Ha
Mpetcepaten Ha CoBeTOT  paxkosoaut
HajcTapnoT  uWnen Ha  CoseToT  KOj

npeTcezasa co cefdHuLaTa.

AKO rnacarbeTo e TajHo ce dopmupa
Komuenja of 3 4neHoBW, 04 KowW eneH e
npeTcefarten, WTO r1 onpepesysa CoBeToT
3a CrpoBeAyBakbe Ha rnacarbeTo.

giysmés nga numri i pérgjithshém i
anétaréve t& Keshillit.

neni 15
Me verifikimin e mandatit anétari |
Késhillit fiton t& drejta dhe obligime t&
pércakiuara me ligj, Statut dhe me kété
Rregullore.

2.Zgjedhja e Kryetarit té& Késhillit
neni 16
Kryetari i Késhillit zgjedhet nga rradhét
e anétaréve t& Késhillit.
Kandidatin pér kryetar t& Késhillit e
propozon Komisioni Kandidues.

neni 17
Komisonin Kandidues e zgjedh Késhilli
menjéheré pas verifikimit t&¢ mandateve t&
anétaréve t& Késhillit, me shumicé votash
nga anétarét e pranishém.

Komisioni Kandidues pérbéhet nga
kryetari dhe 4 anétaré, té cilét zgjedhen
me propozim t& anétaréve t& Késhillit.

Komisioni Kandidues me shumice
votash nga pérbérja e vet propozon njé
ose mé& shumé kandidat pé&r kryetar t&
Késhillit.

Me zgjedhjen e Kryetarit t& Keshillit
Komisioni Kandidues e ndérpret punén.

neni 18

Kryetari i Késhillit zgjedhet me votim
publik nése Késhilli nuk vendos gé votimi
té jeté i fshehté.

Nése ka mé shumé propozime, pér
cdo propozim votohet veg e veg sipas
rradhitjes sé& caktuar t& mbiemrave té
kandidatéve sipas alfabetit.

neni 19
Me votimin pér zgjedhjen e Kryetarit t&
Késhillit udhéheq anétari mé i vjetér i
Késhillit, i cili kryeson me seancén.

Nése votimi éshté i fshehté formohet
komision prej 3 anétaréve, prej t& ciléve
njéri éshté kryetar, qé i cakton Késhilli pér
realizimin e votimit.




yneH 20
Ako 3a [peTcepaten Ha CoBeToT €
NpefrioXeH efeH KaHauaaT, KaHanaaToT ce
cMeTa 3a msbpaH axko fobue Hajmanky 1/2

Of BKYMHMOT BpOj THacoBu of HIeHoBUTe Ha

CogeToT. -
AKo  KaHguhatoT  He  ro  gobue
MoTpebHOTO MHO3UHCTBO rnacosmu

rocTankara 3a u3boT Ha [lpeTcefaten Ha
CoBeTOT Cce MOBTOPYBa CO HOB MpeasIor.

“ned 21
Axo 3a [petcepaten Ha CoBeTOT ce
MPeLnoXKEeHN NoBEKe KaHAnAaTy, 3a nsdpan
ce cMeTa OHOj KaHauAaT Koj fobwn Hajronem
6poj rnacosu, HO He nomanky of 1/2 of
BKYMHWOT 6poj 1ieHosn Ha CoBeTOT.

AKo BO TMPBMOT KPYr HWKO] 0f
KaHgongatute 3a [peTcenaten He p[obun
noTpebeH 6poj rnacosn, ce nmpucTanysa KOH
BTOp Kpyr Ha rnacare 3a [ABajuyara
KaHOu4aTy Kou BO MpBUWOT Kpyr nodune
Hajrofniem 6poj rracosu.

3a npetcegaTten € u3bpaH 4YNeHOT Ha
COBETOT KOj LWITO BO BTOPUOT Kpyr Ha

rnacare 061N noBeKe rnacosu.

urien 22
Mo wsbopoT Ha [lpeTceparten Ha
CoseToT, uyneHoBuTe Ha CoeTtoT U

MpeTcepatenoT nonaraat w roTnulysaat
cBeudeHa usjaBa Koja My ja npejaBaaT Ha
npetcefaTenot Ha CoseToT.

YneHoT Ha CoBETOT Ha KOO My €
noTepaeH ( BepuduLupar ) MaHOatoT, ako
He ©6wn npucyTeH Ha [lpsBarta cenHWUa,
HeJSUHWOT TEeKCT Ke ro roTnuwe npeg
MpeTtcenaTenot Ha CoseToT KoOj 3a To0a ro
nspectysa CoBeTOT Ha npBaTta HapefHa

cenHuLA.

3. Nsbop Ha Komwucuja 3a mMaHOaTHU
npailarba, N3dopu 1 UMeHyBarbLa

neni 20

Nése pér kryetar t& Késhillit éshté
propozuar njé kandidat, kandidati llogaritet
i zgjedhur nése fiton s& paku 1/2 nga
numri i pérgjithshém i votave té anétaréve
te Késhillit.

Nése kandidati nuk e fiton shumicén e
nevojshme t& votave, procedura pér
zgjedhjen e Kryetarit t& Késhillit pérseritet
me propozim t& ri.

neni 21
Neése pér Kryetar t& Keshillit jané
propozuar mé shumé kandidate, i

zgjedhur llogaritet ai kandidat, i cili ka
fituar numér mé té madh t& votave, por jo
mé pak se 1/2 nga numri i pérgjithsheém i
anétaréve t& Késhillit

Nése né rrethin e paré asnjéri nga
kandidatét pér Kryetar nuk ka fituar numer
t¢ nevojshém t& votave, shkohet né
rrethin e dyté té votimit pér 2 kandidaté té
cilet né rrethin e paré kané fituar numer
mé t& madh t& votave.

Pér kryetar éshté zgjedhur anétari i
Késhillit i cili né rethin e dyté t& votimit ka
fitura mé shumé vota.

neni 22
Pas zgjedhjes sé Kryetarit t& Késhillit,
anétarét e Késhillit dhe Kryetari japin dhe
nénshkruajné deklaraté solemne, t& cilén
ia dorézojné Kryetarit t& Késhillit.

Anétari i Késhillit t& cilit i éshté
vértetuar (verifikuar) mandati, nése nuk ka
gené i pranishém né& seancén e pare,
tekstin e saj do t& nénshkruaj para
Kryetarit t&¢ Késhillit, i cili pér kéte e
informon Késhillin n& seancén e paré té
ardhshme.

3.Zgjedhja e Komisionit pér
¢éshtie Mandatore, Zgjedhje dhe
emérime -
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cn3bopn U
s 'npeToep,aTen 1 4 4neHosw.

YneH 23

Ha npearta cegHuya Ha CoseToT ce
n3bupa Komucuja 3a MaHgaTHW npatlarba,
UMeHyBarba COCTaBeHa o4

Komucujata ce wnsbupa €O MHO3WHCTBO
rnacoByn O TMPWCYTHUTE  YIEHOBM Ha
CoBeToT Ha npegnior of lNpeTceparenor Ha
CoBeToT WM HajManky 5 dreHoBu Ha
CoBeToT.

MpennoroT Ha KaHAnaaTv 3a YNeHoBu Ha
KomucujaTta COAPXW OHONKY KawauzjaTtu
KOrKy ce usbupaart 4neHosu Ha KomucujaTa.

. MPABA W [JOMHKHOCTUA HA
YNEHOBWUTE HA COBETOT

1.MpucycTBo Ha cegHuua Ha CoBeToT

uneH 24
YneHot Ha CosetoT uMa MpasBo U
LOMKHOCT Aa NpUcycTBYBa Ha CefHNUMTE Ha
CoBeToT ¥ HeroBuTe paboTHW Tena 4uuj e
UneH W ga ydectByBa BO pabotarta u BO
OANyHyBarbeTO.

YeH 25
YneHoT Ha COBETOT KOj € crpedeH Aa
npucycTByBa Ha cegHuumte Ha CoBeToT
[OIMKEeH e 3a Toa Haspeme Aa ro M3BecTu
MpeTcepatenot Ha CoBeToT.

4neH 26
3a rnpucycTBo Ha YneHosute Ha CoBeToT
Ha cefHWUMTE Ce BOAW €BWAEHLIMOHEH NNCT.
EBMASHUMOHNOT NUCT 3a MPUCYCTBO Ha
uyneHosute Ha  CoBeTOoT  ro  BOAU
npetcefatenot Ha CoseToT.

2. JaBarbe UHULMjaTHBU, NpPeanosn u
rnocrasyBarbe npatarba o
rpagoHayariHUKOT Ha oniwTUHaTa

unen 27
YneHoT Ha CoBeTOoT vMMa MpaBo fAa AaBa
WHVUMjaTUBK " npenanosn fale}
rpafoHavasiHMKoT 3a paspellyBarbe Ha

neni 23
Né seancén e paré té Keshillit
zgjedhet Komisioni pér céshtje
‘Mandatore, Zgjedhje dhe Emérime i

. pérbéré nga kryetari dhe 4 anétaré.

Komisioni zgjedhet me shumicé votash
nga anétarét e pranishém té Késhillit me
propozim t& Kryetarit t& Késhillit ose sé
paku 5 anétaréve té Keshillit.

Propozimi i kandidatéve pér anétaré té
Komisionit pérmban aq kandidaté sa edhe
zgjedhjen anétaré t& komisioni.

IL.TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E
ANETAREVE TE KESHILLIT

1.Prania né seancé té Késhillit

neni 24
Angtari i Késhillit ka t& drejte dhe
obligim t& jeté i pranishém né& seancat e
Késhillit dhe trupat e tij punues anétar i sé
cilit éshté dhe t& mer pjesé né puné dhe
vendosje.

neni 25
Anétari i Késhillit, i cili &shté i penguar
t& mer pjesé né seanceé t& Késhillit éshté i
obliguar pér kété me kohé& ta informojé
Kryetarin e Késhillit.

neni 26
Pé&r praning e anétaréve t& Késhillit né
seanca mbahet listé evidentuese.
Listén evidentuese pér praning e
anétaréve t& Keshillit e udhéheq Kryetari i
Keshillit.

2.Dhénia e iniciativave,
propozimeve dhe shtruarja e pyetjeve
kyetarit t& komunés

neni 27
Anétari i Késhillit ka t& drejté t& ngren
iniciativa dhe ti japé propozime kryetarit
pér zgjidhjen e gjendjeve aktuale pér té




aKTYeslHW COCTOJBM 3a KOoW € HaalexHa
onwTurHaTa.
uneH 28

Ynenor Ha CoBeToT uWMa npaBo Ha
ceaHuuata Ha CoseToT pfga nocTaByBa
mpalarea  Ha  rpagoHaqasHuKoT Ha
OnwTuHaTa o4 HeroBaTa Ha/1e>XHOCT.

YneHoTr Ha CoBeTOT npawareTo Ha
cefiHnUaTa ro noctaByBa YCHO, a [OKOJKY
He e npUCYyTeH rpafoHa4YaHUKOT Ha
ONuwiTUHaTa UCTOTO  MUCMEHO My  ce
f[OCTaByBa of cTpaHa Ha [peTcegaTenoT Ha
CoseToT.

MNpawareto Tpeba pa 6uge Kyco W
npeunsHo 1 He cMee fa uma bener Ha
pacrpasa 3a CcofpXuHaTa Ha Koja ce
ofHecysa.

YrneHoT Ha CoBeToT Ha uUcTa cefHuula
MOX€ [a MocTaBu HajMHory 3 npallasa.

YyreH 29

Ha ycHO NMocTaBeHOTO npallarbe O4roBop
ce pobvBa Ha cefHuuaTta Ha Koe e
NnocTaBeHo.

AKO rpagoHaqanHUKOT Ha onwTuHaTa
13jaBu AeKa He e BO MOXKHOCT A& OZLTrOBOp
Ha Taa cefHuLa, JOSKEH e OAroBOPOT Aa o
fafe Ha HapefHaTa cefHuua Ha CoBeToT.

YneHoT Ha CoBeToT Moxe fa nobapa Ha
npawareTo WTO o ncoTaBui Aa My ce
0AroBOPK MUCMEHO.

[MCMeHNoT OAroBoOp Ce [aBa BO POK 04
30 pgeHa Mo nMpuemoT Ha WUCTOTO WU ce
poctasysa o lNpetcegaTtenoT Ha CoeeToT
KOj ro gocrasysa [0 4nerHsouTe Ha CoseToT
CO roKaHaTa 3a HapegHaTta ceHuua.

Ha npawareto Koe My e TMUCMEHO
[OCTaBeHO  Ha  rpafoHadanHukoT  Ha
onwTtuHara opf ctpaHa Ha [lpeTcepartenoT
Ha CoBeToT, 04roBop ce Aasa BO pok oA 15
[eHa off Npuem Ha UCToTo.

YneHoT Ha COBETOT WTO ro MNocTaBun
npawlareTo, no AOOWEHWOT OAroBOp, WMa
Npaso [a nocTaBy AONONHNTENHO Npatlamse.

3. lpaBo Ha HagomecToUHM

4neH 30
YneHoeute Ha CoBETOT MMaa npaeo Ha

cilat éshté kompetente Komuna.

neni 28
Anegtari i Késhillit ka t& drejte¢ né
seancé t& Kashillit ti shtrojg pyete
kryetarit t& komunés nga kompetenca e tij.

Anétari i Késhillit pyetjen né seancé e
bén gojarisht, e nése nuk éshte i
pranishém kryetari i komunés, e njejta i
dorézohet né& formé& t& shkruar nga
Kryetari i Késhillit.

Pyetja duhet t& jeté e shkurtér dhe e
sakteé dhe nuk duhet t& keté shenje té
diskutimit pér pérmbajtjen t& cilés edhe i
pérket.

Anétari i Késhillit né t& njejtén seancé
mund t& shirojé 3 pyetje.

neni 29

Né pyetien e shtruar gojarisht
pérgjegie meret né seancén kur edhe
éshté shtruar.

Nése kryetari i komunés thoté se nuk
ka mundési t& pérgjigjet né ate seancé,
éshté | obliguar pérgjegjen ta japé€ né
seancén e ardhshme té Késhillit.

Anétari i Késhillit mund té kérkoje
pyetjes sé& shtruar t'i pérgjegjet me shkrim.

Pérgjegja me shkrim jepet né afat prej
30 ditésh pas pranimit t& s& njejtés dhe i
dorézohet Kryetarit t& Késhillit, i cili ua
dorézon anétaréve t& Késhillit me thirrjen
pér seanceén e ardhshme.

Pyetjes g& me shkrim i &sht& dorézuar
kryetarit t& komunés nga ana e Kryetarit
t& Késhillit, pérgjegje i jepet né afat prej
15 ditésh nga pranimi i saj.

Anétari i Késhillit gé& e ka shtruar

pyetjen, pas marrjes sé& pérgjegjes ka t&
drejté té shtrojé pyetje plotésuese.

3.E drejta pér kompensime

neni 30
Anétarét e Késhjllit kané t& drejté




HaJOMECTOK 3a MPUCYCTBO BO cefHula Ha
coBeToT 6e3 orneg Ha  HEJ3MHOTO
BPMETpacHse,HajMHOry fafo) 30% o4
npocedHaTa MecedHa HeTo nnarta so PM.
ycnnarteHa Bo rnocrefHuTe 3 Meceuw, natHu
TPOLWOUM BO BUCKHA Ha LUEHUTE Ha jaBHWOT
TPaHCMopT U AHEeBHMUA BO U3HOC of 8% opf
rpoce4yHaTa MecedHa HeTo nnarta so PM.
ucnnaTteHa BO nocregHuTe 3 Meceum.
YneHoente Ha CoBeTOT vMaaT Mpaso Ha
HaZOMECTOK W Ha TPOLOUUTE HanpaseHu BO
U3BpLUYBarbeTO Ha 3agadyvTe WTo UM ™
posepun CoseToT.

BucvHata Ha natHute W OHeBHUTe
TPOLUOLW, BO 3aKOHCKW YTBPAEGHW pamku, v
Ha TPOWOLWTE HanpaseHy BO U3BpLIyBatbe
Ha sagauu gosepenn on CoseToT, ce
onpegenysa oanyka Ha Komwucwvjata 3a
MaHZaTHM npaliarea, n3bopu U nMeHyBsarbe.

4. MNpaBo Ha obe3bepyBarbe yCJIOBU 3a
Bpllerbe Ha hyHKyMajTa 4yneH Ha CoBeToT

uneH 31

YneHoT Ha CoBeToT uma npaso aa éuge
MHhopMupaH 3a paboTtata Ha CoBeToT v 3a
paboTaTa Ha paboTHuUTe Tena Ha CoBeToT.

LineHoT Ha CoBETOT MMa npasBo BO BPCKa
CO U3BPLUYBaAMETO Ha cBojaTa PyHKUMja Aa
Hapa CTpydHa MOMOW Of OnTUHCKaTa
aAMUHUCTPaumja rno npatiarba on
HagnexHocT Ha CoBTOT.

YrneHoT Ha CoBeToT uma npaso Aa v
KOPUCTW TMpOCTOpUWTE BO CEAMLITEeTO Ha
onwTuHaTa 3a paboTa ¥ COCTaHoUM BO
BpCKa CO W3BpLIYyBarbeTO Ha cBojaTa
dyHKUMja.

YrnieHoT Ha CoBeTOT KMa npaBo Mnpeky
CosetoT Aa Oapa rnojatoun of jaBHUTE
cryx6u, ycTaHoBW W npeTnpujartja Kou
ocHosa COBETOT, KOM My ce moTpebHu 3a
M3BPLIYBarLe Ha cBojata yHKumja.

5. 0bBpcKa 3a vyyBarbe TajHa
yneH 32
YneHoT Ha CoBeTOT e A0/KeH Aa ja dysa
- pxaBHaTa, cry)xbeHaTa u genoBHa TajHa.

kompensimi pér pjesmarje né seancé pa
maré parasyshé kohézgjatien me sé
shumti deri mé 30% t& rogés mestare
neto né& RM.e paguar né 3 muajt e fundit,
shpenzimet e rugés né bazé gmimeve t&
transportit publik dhe méditie né& shume
prej 8% té rogés mestare neto né RM.e
paguar né 3 muajt e fundit.

Anétarét e Késhillit kané t& drejté
kompensimi edhe pér shpenzimet e béra
né realizimin e detyrave gé ua ka besuar
Késhillit.

Lartésia e shpenzimeve t& udhé&timit
dhe meéditjeve, né suaza té caktuara me
ligj, dhe t& shpenzimeve t& béra né
realizimin e detyrave t& besuara nga
Késhilli, caktohet me vendim t&
Komisionit pér Céshte Mandatore,
Zgjedhje dhe Emérime.

4.E drejta e sigurimit té kushteve
pér kryerjen e funksionit anétar i
Késhillit
neni 31

Anétari i Késhillit ka t& drejte té
informohet pér punén e Késhillit dhe pér
punén e trupave punues t& Késhillit.

Anétari i Késhillit né lidhje me zbatimin
e funksionit t& vet ka t& drejté t& kérkojé
ndihmé& profesionale nga administrata
komunale pér c¢éshtje nga kompetenca e
Késhillit.

Anétari i Késhillit ka té drejte ti
shfrytézojé lokalet né seling e Komunés
pér puné dhe mbledhje né lidhje me
zbatimin e funksionit t& vet.

Anétari i Keshillit ka t& drejté
népérmjet Késhillit t& kérkojé t&¢ dhéna
nga shérbimet publike, institucionet dhe
ndérmarrjet gé i themelon Késhilli, t& cilat i
nevoiten pér zbatimin e funksionit t& vet.

5.0bligimi pér ruajtjen e fshehtésisé
neni 32

Angtari i Késhillit éshté i obliguar ta

ruajé fshehtésing shtetérore, zyrtare dhe




Kako TajHa ce cmeTa CeKoj Crnuc wiu
no4aTok WTo Ke Ouhe O3HadeH co o3Haka
"[loBepnnBo" o4 cTpaHa Ha No4HOCUTESOT.

UneHoT Ha CoOBeTOT & OpfroBopeH 3a
noBpefa Ha TajHaTa, cornacHo 3akoHoT.

HaumHOT, paKyBareTo W 4YyBareTo Ha
maTepujanute  Kou ce  cmeTaar  3a

[IOBEPNMBK Ce YTBPAYBa COo akT Ha CoBeToT.

6. [llpectaHoK W opj3emarbe Ha
MaHgaToT
yreH 33
Ha uneH Ha CoBeTOT My npecTaHysa
MaH4aToT UM MOXe ga My ouae of3emeH
camo BO criydauTe YTBPAEHW CO 3aKOH.

Ha 4neHoT Ha COoBETOT My rpecTaHysa
MaHZ4aTOT Mpej UCTEKOT Ha BPeMeTOo 3a Koe
e 1n3bpaH:

-aKO NoAHece OCTaBKa,;

-BO Crny4aj Ha cMpT;

-aKO e OCYZeH CO mpasocunHa npecyna
33 KPUMBMYHO [AEeN0 Ha KasHa 3aTBop BO
Tpaerbe 0 Haa 6 Meceuy,

-aKo HacTanu cny4aj Ha HecrojMBoCcT Co
hyHKLM]aTa YneH Ha COBEeTOT COrfiacHo co
3aKOHOT 3a NoKasnHu n3dopu;

-aKO CO TMpaBOCWU/IHO pelleHue Ouae
MVLeH of AenoBHa CNOCOOHOCT #

-ako npectaHe pfa Owae KuTen Ha
onwTnHaTa

CoBeToT,Ha NpBaTta HapeaHa cegHula,Ke
ja KoHcTatTupa npuuuHaTta 1 AeHOT Ha
npecTaHyBare Ha MaHZaTtoT Ha YNeHOT Ha
CoBeTOT, ¥ TOA:

-0 cnydaj of ctasoT(l) anuHeja 1,04
[EHOT Ha OApPXXyBareTO Ha ceaHuuarTa u

-B0 cnydante of cTasoT (1) anuHeu
2,3,4,5 1 6, cO LEHOT Ma WCMonHyBameTo Ha
YC/I0BOT.

Ha yneHoT Ha CoBeToT MOXe Aa My buie
o3eMeH MaHgaToT ako  HeornpaBAaHo
OTCYCTBYBA O TPW CeAHWMLM Ha COBETOT No
pen.

3a onpaBAaHocTa Ha OTCYCTBOTO Of
CTaBOT 3 Ha OBOj YfeH OANy4yBa COBETOT CO
MHOSWHCTBO F/acoBM  Of BKYMHWOT  6poj
4IIEHOBU Ha COBETOT.

afariste.

Si fshehtési llogaritet ¢do akt ose e
dhéné gé do té shénohet me shenjén "E
besueshme" nga ana e parashtruesit.

Anétari i Késhillit éshté pérgjegjés pér

‘publikimin e fshehtésisg, né& pajtim me

ligjin.

Ményra, pérdorimi dhe ruajtja e
materialeve gé llogariten si t& besueshme
pércaktohet me aktin e Késhillit.

6.Pushimi dhe marrja e mandatit

neni 33
Anétarit t& Késhillit i pushon mandati
ose mund ti meret vetém né rastet e
pércaktuara me ligj.

Anétarit t& Késhillit i pushon mandati
para skadimit t& afatit g& &shté zgjedhur:

- nése jep dorhegje

- né rast té vdekjes

- nése me aktgjykim t& plotéfuqishém,
pér vepér penale, ésht¢ dénuar me
burgim né& kohézgjate mé& shum se 6
muaj,

-nése paragitet rasti i
papérputhshmérisé€ me funksionin anétar
i késhillit né pérputhje me Ligjin pér
zgjedhjet lokale,

- nése me aktvendim t& plotfugishém i
meret e drejta e veprimit dhe

- nése pushon té jeté banor i komunés.

Késhilli né mbledhjen e paré t&
ardhéshme do té konstatoj shkakun dhe
ditén e pushimit t& mandatit t& anétarit t&
keshillit,edhe ate:

-né rastet nga paragrafi 1 alinea 1,nga
dita e mbajtjes sé seances,

-né raste nga paragrafi 1 alinea 2,3,4,5
dhe 6 me ditén e plotsimit t& kushtit.

Anétarit t& késhillit mund ti meret
mandati nése pa arsye mungon nga
seancat tri heré radhazi.

Pér arsyeshmériné e mungesés nga
paragrafi 3 i kétij neni vendos késhilli me
shumic votash nga numri i pérgjithshém i
anétaréve t& keshillit.




uneH 34
Ako dneHoT Ha CoseToT nogHece
OCTaBKa, uctara NMUCMEeHOo ja AocTaByBa Ao
MNpeTtcepatenoT Ha CoBeTOT a MOXe W fa ja
obpasnoxu Ha-cefHnua Ha CoBeToT.
CoseToT 6€3" pacrnpaBa ro KOHcTatupa
NPecTaHoKoT Ha MaH4aToT.

ManpaToT nopasaw nofHeceHa
NUCMEHa ocTaBKa rMpecTanyBa Co AeHOT Ha
rnofgHecyBar-eTO Ha ocTaBkaTa.

OcraBkarta MOXe fga ce rnoenede [0

NoYeTOKOT Ha cefHuliata Ha Koja ce
KOHCTaThpa npecTaHoKoT Ha MaH4aToT.

IV. MIPABA W [OO/DKHOCTU HA
MPETCEOATENOT HA COBETOT

1. Mpetcegaten Ha CoBeToT

4yneH 35
[NpeTcepatenioT Ha COBETOT M CBUKYBA
cefHuumTe Ha COBETOT M e [OMKeH,

- Oa ja OTBOPW, PaxKOBOAM W 3aksy4un
cefHMuaTa,

- [a ri BOAW W 3aKrydysa pacrpasuTe Ha
cefHuuaTa Ha CoeeToT,

-fa O4pXKyBa pef Ha cefHuuaTa,

-[a M HajaByBa OUCKYTaHTuTe,

-fa ry cTaBa npallarbara v npeanosuTe
Ha rnacarbe,

- 4da M oBnactyBa pesynrtatute o4
rnacamkeTo.

YyneH 36

MNpeTtcegartenot Ha CoseToT,

- Ce rpwxm 3a opraHmsaymjata u
pabotata Ha COBETOT,

- Ce rpwxu 3a npumeHa Ha AeNOBHUKOT
Ha CoBeTOT W gaBa nojacHyBarbe BO BpPCKa
CO HerosaTa npuMeHa,

- Ce rpwKu 3a ocTBapyBarbe Ha npasaTa
Ha  udneHoBuTe Ha CoBeTtoT M 3a
o6es3benyBarbe YCMOBW 3a HMBHa pabdboTa U
NHbopmunparee,

- Ce TpWKH
Ha4yenoTo 3a
CoserToT,

- T MNOTRWWYBA OAMYKUTE W akTUTe Ha
CoseToT n m nocTasysa Ha

3a cnpoeeayBarbe Ha
jaBHOCT BO paboTara Ha

neni 34

Nése anétari i Késhillit jep dorhekje, té
njejtén né formé té& shkruar ia dorézon
Kryetarit t& Késhillit dhe mund ta arsyetojé
né seanceé té-Késhillit.

Késhilli "pa diskutim e konstaton
pushimin e mandatit.

Pér shkak té& doréhegjes sé paraqitur
me shkrim mandati pushon ditén e
paraqitjes sé doréheqjes.

Doréhegja mund t& térhiget deri né
fillim t& seancés né té cilén konstatohet
pushimi i mandatit.

IV.TE DREJTAT DHE DETYRAT E
KRYETARIT TE KESHILLIT

1.Kryetari i Késhillit

neni 35

Kryetari i Késhillit i thérret seancat e
Késhillit dhe ka pér detyré:

- Té béje hapjen, ta udhé&heq dhe
mbyll seancén;

- Ti wudhé&heq dhe pérfundojé
diskutimet e seancés sé& Késhillit;

- Té mbajé rend né& seancé;

- T'i paragesé diskutuesit;

- Pyetjet dhe propozimet ti vé& né
votim;

- T'i shpall rezuitatet e votimit.

neni 36
Kryetari i Késhillit:

- Kujdeset pér organizimin e punés sé
Késhillit;

- Kujdeset pér zbatimin e Rregullores
s& Késhillit dhe jep sgarime né lidhje me
zbatimin e saj;

- Kujdeset pér sendértimin e t&
drejtave t& anétaréve t& Késhillit dhe pér
sigurimin e kushteve pér puné dhe
informimin e tyre;

- Kujdeset pér zbatimin e parimit pér
punén publike t& Késhillit;

- | nénshkruan vendimet dhe aktet e
Késhillit dhe ia dorézon kryetarit té




rpagoHaqariHMKOT Ha onwTuHaTta 3apajw
npornacysarse 1 objaByBarbe,

- BpWW © Apyrn paboTu YyTBpASHW CO
CTaTyToT Ha onwTuHaTa v 0Boj JenoBHUK.

V. TIOCEBHW OAPEOBW 3A W3BOP,
UMEHYBAHE, OCTABKA 7
PASPELLYBAME

1. HagsopeH ogbop

4neH 37
CoBeTOoT Ha onwTuHata  dopmmpa
HaL430peH OADOp 3apagn Bplierbe Haasop
HaZ ~ MarepujanHoTO U (PUHAHCUCKOTO

paboTere Ha onwTuHaTa.

uneH 38
HagsopHnoT opbop e cocTaBeH of
npeTcefaten u 4 4erHOBW, Of Kou 3 ce
4yneHoBu Ha COBETOT M 2 HaZBOPELLHW.

Mpennoror 3a coctae Ha Haa3opHWUOT
onbop ro gasa Komucujata 3a MaHAaTHU
npallara, n3dopn v MeHyBarba.

MpeTcepaTtenoT 1 4leHoBUTE  Ha
HapsopHuot opbop ce wusbupaaT Cco
MHO3VMHCTBO  rflacoBu  of  NPUCYTHUTE
HIIeHOBW.

2. 36op Ha paboTHu Tena Ha CoBeToT

uneH 39

MocTojaHnTe paboTHK Tena Ha CoseToT ,
(opbopUTe U KOMUCUKATE ) V1 HUBHMOT OpOj ¥
coctaB ce yTBpaeHn co CraTyTtoT Ha
onwTuHaTa.

MoBpemeHute  paboThn  Terna  ce
ocHoBaaT co ofnyka Ha CoBseToT CO Koja ce
yTBpZyBa OpOojoT, COCTaBOT W 3ajaduTe Ha
noBpemeHnTe padboTHU Tena.

unex 40
MpeTcepaTenoT 1 4reHoBuTe
paboTHuTe Tena ri usbupa CoBeToT.
MpefnoroT 3a cocTasoT Ha PaboTHOTO
TEso ro yrepaysa Komucuvjarta 3a MaHhaTHn
mpaliarba, 36opw 1 MMeHyBarba.
MpennoroT 3a U360p COLPXKU OHOSKY

Ha

komunés pér shpallje dhe proklamim.

Kryen dhe puné té tjera t& pércaktuara
me Statutin e komuné&s dhe kété
Rregullore.

V. DISPOZITA TE VECANTA PER
ZGJEDHJE, EMERIM, DOREHEQJE
DHE SHKARKIM

1.Késhilli Mbikqyrés
neni 37

Keshilli i Komunés formon Késhill
Mbikgyrés pér kryerjen e mbikgyrjes mbi

punén materiale dhe financiare té&
komunés.
neni 38
Keshilli  Mbikqgyrés pérb&het nga

kryetari dhe 4 anétaré, prej t& ciléve 3
anétaré jané nga késhilli dhe 2 anétaré
té jashtém.

Propozimin pér pérbérien e Késhillit
Mbikqyrés e jep Komisioni pér Céshtje
Mandatore, Zgjedhje dhe Emérime.

Kryetari dhe anétarét e Késhillit
Mbikgyrés zgjedhen me shumicé votash
nga anétarét e pranishém.

2. Zgjedhja e trupave punues té

Késhillit
neni 39
Trupat e pérhershém punues t&
Késhillit  (késhillat dhe komisionet)

numri dhe pérbérja e tyre jané pércaktuar
me Statutin e komunés.

Trupat e  pérkohshém  punues
themelohen me vendim t& Késhillit me té
cilin pércaktohet numri, pérbérja dhe
detyrat e tyre.

neni 40

Kryetari dhe anétarét e trupit punues i
zgjedh Késhilli.

Propozimin pér pérbérien e trupit
punues e pércakton Komisioni pér Géshtje
Mandatore, Zgjedhje dhe Emérime.

Propozimi pér zgjedhje pérmban aq




1

KaHAuOaTh  KOMKY  WTO
Yr1eHOBU Ha PaboTHOTO Teso.

ce wsbupaar

3. OcTaBKa

uneH 41
Cekoj HocuTen Ha MyHKUMja WTo To
nsbupa nunm umeHysa CoBeToT vMa Npaso Aa
noAHece oCTaBKa Wny wuctata MOXe fAa ja
06pasnoxu Ha cedHua Ha CoBeToT.
CoBeTOT Ha npearta HapefHa cearHuua
KOHCTaTMpa fAeka Ha HOCUTesnoT  Ha
dyHKUMjaTa My npecTadyBa MaH4aTOT Of
[EHOT Ha NofHecyBarbeTo Ha ocTaBKaTa.

4. PaspeliyBatba

uneH 42

Oppenbute Ha oBOj [1eNOBHUK WTO ce
ofHecyBaaT Ha rocTankara 3a u3bop,
OLHOCHO  WMeHyBatba,  COOABETHO  Ce
npyvMeHyBaaT ¥ BO  nocTankara  3a
paspelwyBarse, [AOKOMKY He e TMouHaky
yTBpAEGHO co 3akoHoT, CTaTyToT W OBOj
[enosHuK.

VI. CEAHWULIA HA COBET

1.CBUuKyBame Ha cegHuLa v
npearnararbe Ha gHEeBeH pef.
yreH 43
CepHuumTte Ha CoBeTOT ce CBMKYBAaT Mo
noTpeba  HO HajManky ejHal Ha TpW
meceLn. CefnvumTe Ha CoBeTOT M CBYKYBa

npeTcepatenor Ha CoseToT Ha cBOja
NHULMAaTVBA, Ha Haparbe Ha
rpafoHaqanHUKoT i Ha  Oaparbe  Ha

HajManky 1/4 of dnerHosuTe Ha CoBeToT
HajoouHa Bo pok of 15 geHa of AeHOT Ha
HEeroBoTO NogHecyBarbe.

[loKorKy BO POKOT OrpejerieH Bo cTasoT
2 Ha 0BOj uneH, npetcegarenoTtHa CoBeToT
He ja cBvKyBa cepHuuaTa Ha COBETOT, YneH
oBuTe Ha COBETOT camu ce coctaHyBaaT U
nsbupaat npeTceparen 3a Taa cefHula.

Bo crnyyaj Ha cnpeqeHocT W OTCYTHOCT
na MpetcegaTenoT Ha CoseToT, cedrnuaTa
Ha CoBeToT Ke ja cBuka uneH Ha CoseToT
oBnacTeH o lNpetcegarenoT.

MokaHaTa 3a CBUKyBarbe Ha CefHuua Ha
CoBeToT cO NpennoroT 3a [AHeBeH pen

kandidateé sa edhe zgjidhen anétaré té
trupit punues.

3.Doréheqgja
neni 41

Cdo bartés i funksionit g& e zgjedh ose
eméron Késhilli ka t& drejte t& jepé

doréhegje dhe t& njejttn mund ta
arsyetojé né seancé té Késhillit.

Keshilli né seancén e paré té
ardhshme konstaton se bartésit te

funksionit i pushon mandati prej dités sé&
paragitjes s& doréhekjes.

4.Shkarkimi

neni 42

Dispozitat e késaj Rregullorje sa i
pérket  procedurés pér  zgjedhje,
pérkatésisht emérim, n& ményré adekuate
zbatohen edhe né& procedurén pér
shkarkim, nése nuk éshté pércaktuar
ndryshe me Ligjin, Statutin dhe kété
Rregullore.

VI.SEANCA E KESHILLIT

1.Thérritja e seancés dhe propozimi

i rendit té dités
neni 43

Seancat e késhillit thiren sipas
nevojés, por sé paku njéheré né tre muaj.
Seancén e Késhillit e thérret Kryetari i
Késhillit me vetiniciativé,me kérkesé té
kryetarit t& komunés ose me kérkese té sé
paku 1/4 t& anétaréve t& Keéshillit mé sé
voné 15 dité prej dités t& paraqitjes sé saj.

Nése né afatin e pércaktuar kryetari i
késhillit nuk e thir seancén, anétarét e
keshillit vet mblidhen dhe zgjedhin kryetar
pér até seance.

Ne rast pengimi ose mungese t&
Kryetaritt t& Késhillit, seancén e thérret
anétari i Késhillit i autorizuar nga Kryetari.

Thérritien e seancés s& Késhillit me
propozimin pér rendin e dités dhe




mMarepujannte no npawarbarta WTo ce
npefdaraaT 3a [HEBHWOT pej WM ce
poctaByBaaT Ha uneHoBuTe Ha CoseToT
HajaouHa 7 AeHa npefd AeHOT onpegeneH 3a
o4p)KyBarbe Ha cefHuMuara.

Bo utHn cnydaw, [lpeTtcegartenot Ha
CoBeTOT, MOXe [a CBMKa cefHuLa 1 BO POK
nokKyc oA 7 AeHa v AHEeBHWOT pen Moxe na
ro NPeasioxu Ha camarta cefHuLa.

uneH 44

[HeBHWOT pen 3a cegrnuata Ha CoseToT
ro npegnara peTtcegatenot Ha CoseTorT, a
1o yrBpaysa COBETOT Ha MOYEeTOKOT Ha
cefHuLaTa.

Bo npepgnroroT Ha  AOHEBUOT  pej
MpeTcepgatenotr Ha CoBeToT M BKIy4yBa
CUTe npawarba KoM [0 A HOT  Ha
CBUKYBarbeTO ce foctaseHn A0 CoBeToT of
CTpaHa Ha oBnacTeHuTe npeanaradu.

AKO BO NpepnoroT Ha AHEeBHWOT pefn
MpeTcepatenot Ha COBETOT He ro BHEN
npawareTo wTo ro npeanoXun
npeanarador, MNpeTcenaTenoT e Ao/KeH da
M U3HEece Npu4rHnTE 3a Toa.

AKO npeanaradyoT ocTaHe rMpwu CBOJOT
npeanor, 3a npeanorot ce oanydysa 6e3
npaTpec.

uneH4b

YreHoBUTe Ha CoBeToT "
rpajoHavarHUKOT Ha onwTuHaTa MoXxaT U
Mo CBUKYBArETO Ha cefHulaTa, Kako U Ha
camara cegHvla ga  npeanoxar  BO
[HEeBHWOT pen fa ce BHece ofpefeHo
npaliaree AOKONKY Toa npallarbe e of WUTeH
KapakTep W [OOKOJKY ce o06pasnoxu
UTHOCTA.

Ha cepHuvuaTa HajHanpen ce ofsydysa
3a UTHocTa 6e3 npeTpec.

2. CsukyBarbe Ha  BOHpedHa
cegHWLa Ha COBEeTOT
4neH 46
BoHpegHaTta cefHuua Ha  COBETOT

CBMKYBa MpeTcefarenioT Ha COBeTOoT, Mo
COMCTBEHa WHVUUMaTuBa wriv Ha Haparbe Ha
Hajmanky 1/3 op 4rieHoBUTE Ha COBETOT, BO
cry4an 1 HauyuH YTBPAESHW CO CTaTyT.

Bo u3BecTyBarbeTO 3a CBUKYyBarbe Ha
- BOHpegHaTa cefHnUa ce HaBepysa

materialet pér ¢céshtjet q& propozohen pér
rend dite u dérgohen anétaréve t& Késhillit
mé voné 7 dité para dités sé& caktuar pér
mbajtjen e seancés.

Né raste urgjente, Kryetari i Késhillit,
mund té thérras seancé né afat me té
shkurtér se 7 dité dhe rendin e dités mund
ta propozojé edhe né seancé.

neni 44
Rendin e dités pér seance té Késhillite
propozon Kryetari i Késhillit, kurse e
miraton Késhilli né fillim t& seancés.

Né propozimin pér rendin e dités
Kryetari i Késhillit i inkorporon t& gjitha
céshtjet té cilat deri né ditén e thirrjes i
jang dorézuar Késhillit nga ana e
propozuesve t&€ autorizuar.

Nése né propozimin pér rendin e dités
Kryetari i Késhillit nuk e ka inkorporuar
¢céshtjen gé e ka propozuar propozuesi,

Kryetari éshté i obliguar ti paragesé
shkaqget pér kéte.

Nése propozuesi mbetet né
propozimin e vet, pér propozimin

vendoset pa shgyrtim.

neni 45
Anétarét e Késhillit dhe kryetari |
Komunés edhe pas thirrjes sé seances, si
edhe né seancé mund t& propozojné né
rend dite t& véhet ¢éshtje e caktuar nése
ajo céshtje éshté me karakter urgjent dhe
nése arsyetohet urgjenca.

Né seancé sé& pari
urgjencén pa shqgyrtim.

vendoset pér

2..Thirrja e seancés sé
jashtzakonshme
neni 46
Seancén e jashtazkonshme te

Kashillit e thérret Kryetari i Késhillit me
vetiniciativé, ose me kérkesé t& s& paku
1/3 t& anétaréve té Késhillit, né rastet dhe
ményrén e paraparé me statut.

N& informatén pér thirjen e seancés
s& jashtzakonshme theksohet koha,vendii .




)

BPEMETO, MeCTOTO Ha
[EeBHUOT pej Ha cefHuLata.

oopXKyBarbe U

3. MpetcepaBatrbe Ha cegHuLara
uneH 47

Co cepgruyata Ha CoseToT npeTcefasa
MpeTcepaTtenoT Ha CoBeTOT.

Bo cnyy4aj Ha  cropeyYeHocT  unwu
OTCycTHOCT Ha lNpeTcegatenoT Ha CoBeToT
cegHwnuata Ha CoseToT ja  oTBOpAa
HajCTapuoT MPUCYTEH udneH Ha CoBeTOT KOj
CO \cTaTa npeTceaasa fogeka He ce nsbepe
yneH Ha CoBeTOT KOj Ke npeTtcefaBa Ha
cegnvuara.

Opnykata 3a nsbop Ha [NpeTcenaren Ha
cefHuLaTa e foHeceHa ako 3a Hea rnacane
noBeKe of NofoBUHaTa MPUCYTHU HerHOBM
Ha cefHuuaTa Ha CoBeToT.

4. TlpucyctBO #W  Yy4ecTBO BO
paboTata Ha cegHuuaTa
yneH 48

Ha cepgHvLarTa Ha CoseToT

MpeTcepatenoT MoXe [Ja nNokanu [fa

mpucycTeByBaaT W Oa y4yecTByBaaT BO

paboTata npeTcTaBHULM Ha noApavHuTe
eOVHMLM Ha MUHCWUTepcTBaTa W Apyrurte
opraHu Ha [ApxasHaTa ynpapa, jaBHW
cnyx6u, yCcTaHoBW 1 npeTnpuvjaTuja U Apyru
OpraHy W opraHusauum Kkora Gce pasmn
eflyBaart npawarsa of HUBHa HaAMeXHOCT.
Mpetcegatenor  Ha  CosetoT M

usBecTyBa 4lgHOBUTE Ha CoeTOT 3a 104

KOj €& nokKaHeT Ja npucycTeyBa Ha
cefHuuata Ha CoBeToT.
5. Tek Ha cegHuLa
uneH 49

Ce[fHvuaTa ja 0TBOpa ¥ CO Hea PakoBOAW
MpeTtcenatenot Ha CoseToT.

CoseToT MOXe pfa paboTv ako Ha
cefHuLaTa MpucycTeyBaaT MHO3UHCTBOTO
0[] BKYMHUOT 6poj uneHosk Ha CoBeToT.

AKO ce yTBPAM AeKa Hema MOoTpedHo
MHO3WHCTBO 32 paboTa, petcenaresioT Ha
CoseToT '& ja ognoXu cegHuuarta  3a
oApeeH AeH 1 Yac.

unex 50

mbajtjes dhe rendi i dités s& seancés.

3.Kryesimi i seancés
neni 47

Me seancén e
Kryetari i Késhillit.

Né rast pengimi ose mungese té
Kryetarit t& Késhillit, seancén e Késhillit e
hap anétari mé i vijetér i pranishém i
Keéshillit, i cili kryeson me te deri sa t& mos
zgjedhet anétar i Késhillit, i cili do té
Kryeson me seance.

Késhillit  kryeson

Vendimi pér zgjedhjen e Kryetarit té
seancés éshté marré nése pér te kané
votuar mé shumé se gjysma e anétaréve
t& pranishém né seancén e Késhillit.

4.Prania
punén e seancés

dhe pjesémarrja né

neni 48

Né seancén e Késhillit Kryetari mund
t& ftojé té jené té pranishém dhe t& marrin
pjesé né puné pérfagésuesit e njésive
rajonale t& ministrive dhe organeve té
tiera te administratés shtetérore,
shérbimeve publike, institucioneve dhe
ndérmarrjeve, organeve & tjera dhe
organizatave kur shqyrtohen ¢éshtje nga
kompetenca e tyre.

Kryetari i Késhillit i informon anétarét e
Késhillit se kush éshté ftuar t& mer pjesé
né seancén e Késhillit.

5.Rrjedha e seancés

neni 49

Seancén e hap dhe me te udhéheq
Kryetari i Késhillit.

Késhilli mund t& punocjé nése né
seancé jané té pranishém shumica nga
numri i pérgjithshém | anétaréve té
Késhillit.

Nése vértetohet se nuk ka shumicé té
nevojshme pér puné Kryetari i Késhillit do
ta shtyj seancén pér dit¢ ose oré té
caktuar.

neni 50




Mpes yTBpAyBarbeTO Ha [AHEBHWOT pef
Cce ycBOjyBa 3arvCHUKOT of npeTxoAaHaTa
cefHvLa.

UneHoT Ha CoBeTOT MOXe pga CcTasu
3abenewKn Ha 3anucHWKOT W Jda bapa BO
Hero fa ce msBpwar COOABETHU U3MEHU U
JororHyBarba.

3a ocHoBaHOCTa Ha 3abenewkuTe Ha

3arvCHUKOT ce of4JydyBa Ha ceaHuuata 6es
npeTpec.
Axko 3abenelwkara Cce yCcBOM  BO

3aMyCHUKOT Ke Cce BHecaT coo4BeTHUTE
N3MeHN.

4neH 51

MpeTpecoT no npalarsara of AHEeBHUOT
pef ce BpLWW cnopes YTBPAEHWOT pefocrnes
Ha AHEeBHMOT pes.

Bo TekoT Ha cegHuuaTa, CoBETOT MOXe
4a  o4nyys Aa  vsBplwar  M3MeHu  BO
pPedocnefoT Ha MpeTpecoT Mo  OALEeNHW
npallara of AHEBHWOT pes.

CoBeTOT MOXe [Aa OLNy4u Aa ce BOAM
eAVHCTBEH NpeTpec 3a rnpawarka WTo ce
mefycebHO noBp3aHi.

YneH 52

Ha no4eTOKOT Ha MpeTpecoT Mno cekoe
npaciaree of OHEBHWOT pepn, npeanaraqvoT
OLHOCHO HeroB NpPeTCTaBHVK MOXe fa fafje
[OMNOMHUTENHN obpasnoxeHuja nnm
rojacHysarba.

[ononHntenHute obpasroxeHunja Win
nojacHyBarba MOXe fa TpaaT HajMHory 5
MUHYTW.

unex 53
MpeTpecoT Mo OAAeNHO npatlarse
Tpae podeKka Mo Hero uma npujaseHo
y4ecHuum 3a 360p.

CoBeTOT  MpeTpecoT Mo cekoe
npatliarse of AHEBHWOT pej ro 3aBpLlysa co
[lOHecyBarbe Ha COOLBETEH aKT.

6. MpeknH Ha cegHuLa

yneH 54

MpeTcegatenor Ha CoseToT ja

Para pércaktimit t& rendit t& dités
miratohet procesverbali i seancés sé&
kaluar.

Anétari i Késhillit mund t& béjé vérejtje
né procesverbal dhe té kérkoje t& b&hen
ndryshime dhe plotésime pérkatése.

Pér arsyeshmérin€ e vérejtieve né

procesverbal vendoset né& seancé pa
shqyrtim.

Nése vérejtja pranohet né
procesverbal do t& bé&hen ndryshime
pérkatése.

neni 51

Shayrtimi mbi ¢é&shtjet e rendit t& dités
béhet sipas rradhitjes sé& pércaktuar té
rendit té dités.

Gjaté seancés, Késhilli mund té
vendos té& béhen ndryshime né rradhitjen
e shqyrtimit pér céshije t& vecanta té
rendit t& dités.

Késhilli mund t& vendos t& béhet
shayrtim | pérbashk&t pér céshtie qgé
ndérmjet tyre jané té lidhura.

neni 52
Né fillim t& shqgyrtimit pér ¢cdo ¢éshtje
t& rendit t& dités, propozuesi pérkatésisht
pérfagésuesi i tij mund t& japé arsyetime
ose sqarime plotésuese.

Arsyetimet ose sqgarimet plotésuese
mund té zgjasin mé sé shumti 5 minuta.

neni 53
Shqyrtimi pér ¢éshtje t& caktuar zgjat
derisa pér t& njejtén ka pjesémarrés té
paragitur pér diskutim.

Shaqyrtimin pér ¢do ¢éshtje t& rendit

té dités Késhilli e pérfundon me miratimin
e aktit pérkatés.

6.Ndérprerja e seancés

neni 54
Kryetari i Késhillit e ndérpret seancén




npexkuHyBa cefHuyata Ha CoeToT 3apaiu
Hemarbe Ha MHO3WHCTBO roTpedHo 3a
paboTa ¥ 3apafu Hapyulysarbe Ha pefoT BO
canara Kafe LUTO ce ofpXKyBsa cefHuuara.

MpeTcegarenot Ha  CoBeToT ja
npekuHyBa cefHuLaTa 1 Kora Toa Ke' ro
nobapa 1 4neH Ha CoBeTOT CO MoAAPLIKa
Ha 4 OpyrA YIIeHOBM U Ha KOOPAMHATOPOT Ha
coBeTHWUKaTa rpyna, 3apagyv AoNonHUTEHN
KOHCyNnTaLm.

BpemeTo  3a  MPOAOIXYBarbe
npekuHaTara cegHuua o
MpeTcegatenoT Ha CoBeToT.

Ha
onpeaenysa

7. MpaBo Ha roBop

uneH 55

Ha cegrvuata Ha COBETOT HUKOj He
MOXEe Aa rosopv nped Aa nobapa v ga
nobue 360p oa Mpetcenarenot Ha CoBeTOT.

Mpetcepatenor  Ha  CoOBETOT  Ha
yneHosuTe Ha CoseToT um pgasa 300p
criopes,  pefocrnefoT  Ha  jaByBarbeTo.
TOBOPHMKOT KOj caka [a roBopu no BTOP nat
Moxe ga fobve 360p Mo UcLpryBarbeTo Ha
nvcTaTa Ha npujaseHuTe KaHanaaTu.

CoBeTOT MOXe f[a OAny4u Mo oapeneHu
TOYKMW O AHEBHVOT pef BpemeTpaerbeTo Ha
roBOPOT A& Ce orpaHnHu. '

uneH 56

FOBOPHVMKOT MOXE Aa roBopu camo Mo
Mpallarbe WTO e Ha AHEeBeH ped.

AKO TOBOPHWKOT ce ojjanedyn of
npalareTo WTo € Ha  AHeBeH  pPef,
MpeTcepnatenoT Ha CoBETOT Ke ro oromeHe.
AKO rOBOPHMKOT 1 MO MOBTOpHATa OriomeHa
He ce Tpuapxysa 3a [OHEeBHMOT pefn,
MpeTceaaTenoT My ro ofzema 360poT.

Bo cnydanTe Kora Ke ce 31oynoTpetu
pefocnenoT Ha ToqkuTe, [peTceaaTenct
MoXe Aa My sabpaHu Ha 4neHoT  fAa
AMCKYTUpa A0 KpajoT Ha pacnpasaTa.

uneH 57
Unenot Ha CoBeToT uMa MpaBo Ha
pennuka  AOKOMKy — Onge  MOUMEHWHHO

crnomeHaT BO AUCKycuja.

PennvkaTta MoXe Aa Tpae HajmHory 3
MUHYTW.

COBETHUKOT KMa Mpaso Ha KOHTpa
penuka camo efHall, Koja MOXe Aa Tpae
HajHory 1 MuHyTa.

e Kashillit pér shkak t& mungesés sé
shumicés t& nevojshme pér puné dhe pér
shkak t& prishjes sé& rendit né sallé ku
mbahet seanca.

Kryetari i Késhillit e ndérpret seancén
edhe kur kété do ta kérkojé njé anétar i
Keshillit me mbéshtetjen e 4 anétaréve t&
fieré ose t& koordinatorit t& grupit te
keshilltaréve pér konsultime plotsuese.

Kohén pér vazhdimin e seancés sé
ndérpreré e cakton Kryetari i Késhillit.

7.E drejta pér fjalim

neni 55

N& seancé té Keéshillit askush nuk
mund té flasgé para se t& kérkojé dhe té
marré pélgim nga Kryetari i Keshillit.

Kryetari i Késhillit anétaréve t& Késhillit
ua jep fialén sipas rradhés sé€ paragitjes.

Diskutuesi i cili don pér t& dytén heré
t& flasé mund t& mer fjalé pas pérfundimit
t& listés s& kandidatéve té paragitur.

Keéshilli mund t& vendosé pér disa pika
t& caktuara t& rendit té dités q@e
kohézgjatja e diskutimit t& kufizohet.

neni 56

Diskutuesi mund té flasé vetém pér
céshtje gé jané né rend dite.

Nése diskutuesi largohet nga g¢éshtja
qé éshté né rend dite, Kryetari | Keshillit
do tia téreq vérejtien. Nése diskutuesi
edhe pas vérejtjes sé pérséritur nuk i
pérmbahet rendit t& dités, Kryetari ia mer
fialén.

Né rastet kur do t& kegpérdoret
radhitia e pikave, Kryetari mund ta
ndalojé anétarin t& diskutojé deri né fund
t& diskutimit.

neni 57
~ Angtari i Keshillit ka te drejte peér
repliké nése pérmendet emri | tj né
diskutim.

Replika mund té zgjasé me sé shumti
3 minuta.

Késhilltari ka t& drejté né& kundér
repliké vetem njéhere, e cila mund té
zgjasé mé sé shumti 1 minute.




8. MpouepnypariHu npegnosu

uneH 58
UneHoT Ha CoBETOT MMa MPUOPUTETHO
NpaBo Ha rosop AOKOMKy nobapa [o3sona
3a:
- rpeafiararbe Ha MpeTxoAHO npalliarbe
VK yKaxkyBarbe Ha CriopeH npeanor,

- pa npegnoxu - ognararbe  Ha
pacnpaeara,
-Aa NPeANioXU  3akmydyBrtbe  Ha
pacrnpasara,

-[a NpeffioxKy 4a ce spartar npeanosuTe
MOBTOPHO Ha paboTHUTE Tena.

Huty epeH of oOBue rpouedypasnHu
npennosy He cMee Apanatu  ga  ouge

MpeasiokeH 3a BpemMe Ha efjHa ucTa
pacnpasa.

Mpepnosnte of ctas 1 Ke wumaar
MPUOPWTETHO  3Hauerbe BO  OAHOC  Ha

FMaBHUTE Mpailiarba 3a Kou pacnpasara Ke
buae npekunHaTa.

Bo Bpcka co npegrnosvnTe og cras 1
cBOE  MUcrere  MoXxar  da gagart
npegnara4oT v n3BecTyBa4oT nnu
npeTcefaTenoT Ha paboTHaTta rpyna no Yuj
npenJior ce BOAM pacnpasTa.

3a npoueaypanHiTe npeanosy Ha
ceaHuLaTa ce ogflydysa 6es pacrnpasa.

9. OgpxyBatbe Ha pefoT

yreH 59

3a oapXKyBarbe Ha pefoT Ha cefHuuaTa
ce rpwxm MNpeTceparenoT Ha CoBeTOT.

MpeTcegatenotr Ha CoBeToT Ke 10
oroMeHe 4neHoT Ha CoBeTOT ako CO CBOETO
ofHecyBarbe, CO 3emarbe Ha 300p Kora
Mpetcepatenot Ha CoBeTOoT He My Aal
360p, CO yrakarbe Bo 300p Ha roBOPHVK NIk
CO CRM4HA nocTarnka ro Hapywysa pefoT Ha
cepHvuara.

uneHoT Ha CoBeTOT KOj W MOKpa)
onomMeHaTa OHOCHO Of3eMeHWoT 300p, ro
Hapywysa pefoT Ha cejHulata Wi
ynoTpefyBa M3pasn CO KOj ro Haspepnysa
[0GTONHCTBOTO Ha CoBeToT, MOXe Aa onae
OTCTpaHeT o4 cefHunuata.

yneHoT Ha CoBEeTOT KOj € OTCTPaHeT 04

8.Propozime procedurale

neni 58
Anétari | Késhillit ka té drejté pérparsie
né fialim nése kérkon leje pér t& béré:

-propozim pér ¢éshtjen paraprake ose
vérejtie pér propozimin kontestues;
- t& kérkojé shtyrje té diskutimit;

- t& propozojé pérfundim té diskutimit;

t&  kérkoje tu kthehen pérséri
propozimet trupave punues
Asnjéri nga kéto propozime

procedurale nuk guxon dy heré t& jeté i
propozuar gjaté kohés s& njé diskutimi t&
njejté.

Propozimet nga paragrafi 1 do t& kené
vleré prioritare ndaj ¢éshtjeve kryesore
pér t& cilat diskutimi do t& ndérpritet.

Né lidhje me propozimet nga paragrafi
1 mendim t& vetin mund t& paragesin
propozuesi dhe informuesi ose kryetari i
grupit punues me propozimin e té cilit
behet diskutimi.

Pér propozimet procedurale né seance
vendoset pa diskutim.

9.Mbajtja e rendit

neni 59

Pér mirémbajtien e rendit né seance
kujdeset Kryetari i Keéshillit.

Kryetari i Késhillit do tia térheqg
vérejtien anétarit t&¢ Keéshillit nése me
sjelljen, me marrien e fjalés kur Kryetari i
Késhillit nuk ia ka dhéng, me ndérhyrje né
flale té diskutuesit ose me sjelje t&
ngjashme e prish rendin e seances.

Anétari i Késhillit, i cili edhe pérpos
vérejties pérkatésisht fjalés sé€ marrur, €
prish rendin né& seance ose pérdor
shprehje me t& cilat e ofendon dinjitetin &
Késhillit, mund t& pérjashtohet nga
seanca.

Anétari | Keshilit, i cili &sht&




cefgHvuaTa [JOsbKeH e BedHaw gOa  ja
HanywTa canata BO KOj ce ofpXyBa
cefgHMuaTta a axko [lpeTcepatenoT Ha
CoBeTOT He MOXe Aa ro o4pXu pefoT Ha
cefHuLUaTa Ke ofpeau Kyc TMpekuH Ha
cefHuUaTa.

~10. Ogny4yBatbe

4yrieH 60
CoBeToT oany4yBa CO MHO3WHCTBO Ha
rnacosy o TMPUCYTHUTE  YNEHOBWM Ha

CoseToT, a Hajmanky co 1/3 of BKYMHMOT
6poj Ha 4neHoBM Ha CoBeTOT.

CraTyToT, OYyLeToT Ha OnwTuHaTa,
3aBplwHata cMeTka Ha  OyueTtoT #
[enosHuKoT 3a paboTa ce AOHecyBaaT Co
MHO3WHCTBO Ha rfacoByn Of BKYMHUOT OpOj
Ha yneHosu Ha CoBeTOoT.

4reH 61

JaBHOTO rfacarbe ce BPLIW CO KpeBarbe
Ha paka.

[acareTo MOXe [a ce BpwK W co
MOVUMEHWNYHO N3jaCcHyBame.

MOVMEHNYHOTO 13jacHyBaree MOXe a ce
BpWW Kora Toa ke ro rnobapa 1 4neH Ha
CoBeToT Cco nogapLuka Ha 4 Apyru 4neHoBu.

[MoOMMEHWYHOTO rracarbe Cce BplWK CO
u3jacHyBarbe Ha CeKoj nposBaH uYreH Ha
CoseToT co "sza" wnw "mpoTus" npennorot
UM cO BO3APXKYBaH-e O rnacarbeTo.

Mpo3vBareTO ro BpLUW MpeTcenaTenoT
Ha CoBeTOT.

3a Bpeme Ha NMOVMEHNYHOTO
nsjacHyBarme 3abpaHeTo e Breryparbe Wnu
uaneryesarbe o canara.

MNpeTcepatenotT Ha CoBETOT e [OrhKeH
npes  MOYETOKOT  Ha  MOVMMEHWUYHOTO
n3jacHyBarbe Aa M NoBMKA YfEHOBUTE Ha
COBETOT KOW Ce MOMEHTasIHO U3Me3eHn of
canarta Kafe WTo ce O4pXKyBa cegHuLaTa.

uneH 62

TajHoTO rnacare ce BplW CO rnacadvku
nVBHKHbA.

[MacaqkuTe NuBYMHba Mopa Aa 6unat Bo
efjHaKBa roremuHa v ucrta toja.

Co TajHOTO rnacare pakoBoAM Komucuja
BO cocTaB npetcepartenor Ha CoOBETOT w
ABajua yneHosu Ha COBeTOT Kou v n3bnpa
CoBeToT.

Ha cekoe rnaca4wko nvB4Ye ce cTaBa
nedvar Ha CoBeTOT.

pérjashtuar nga seanca éshté i obliguar
menjéheré ta léshojé sallén né té cilén
mbahet seanca, e nése Kryetari i Késhillit
nuk mund t& mbajé rend né seancé do t&
b&j ndérprerje t& shkurtér t& seancés.

10.Vendosja

neni 60

Késhilli vendos me shumicé t& votave
nga anétarét e pranishém té Késhillit, sé
paku me njg¢ té trettn e numrit té

pérgjithshém té anétaréve t& Késhillit.
Statuti, buxheti i komunés, llogaria
pérfundimtare e buxhetit dhe Rregullojra e
punés miratohen me shumicé t& votave

nga numri i pérgjithshém i anétaréve t&
Késhillit.
neni 61

Votimi i hapét b&het me ngritien e
dorés.

Votimi mund té bé&het edhe me
deklarim individual.

Deklarimi individual mund t& béhet
atéheré kur kété do ta kérkojé njé anétar i
Késhillit me mbéshtetjen e 4 anétaréve té
Késhillit.

Votimi individual bé&het me deklarimin
e ¢do anétari té thirrur t& Késhillit me "pér"
ose "kundér" propozimit ose me
pérmbajtje nga votimi.

Leximin e emrave e bén kyetari i
Késhillit.

Gjaté kohés sé& deklarimit individual
ndalohet hyrja dhe dalja nga salla.

Kryetari i Késhillit &shté i obliguar para
fillimit t& deklarimit individual ti ftojé
anétarét e Késhillit té ciléet momentalisht
kané dalur nga salla ku béhet seanca.

neni 62
Votimi i fshehét béhet me fletvotime.

Fletvotimet duhet patjetér té jené &
nj¢ madhésie dhe & njé ngjyre.

Me votimin e fshehté udhéheq
komisioni né pérbérje Kryetari i Késhillit
dhe dy anétaré t& Késhillit gé i zgjedh
Keéshilli.

Né cdo fletvotim véhet vula e Késhillit.




4neH 63

TajHoTO rnacarbe ce BPLUW Ha TO] HauWH
WTO BO [flacadkoTo fvBYe ce Haeenysa
npeasioroT "3a" wnn "MpoTus", a rnacarbeTo
ce BpLKU CO 3aKpyxXyBarbe Ha efeH o
HaBeAeHWTe 360POBM. '

Bo rnacadkoTto nvs4de 3a nsbop 04HOCHO
MEHYBarbe Ha HOCUTeNW Ha (yHKUuKU ce
HaBedyBa QyHKUMjaTa 3a Koja ce BplMn
n3bopoT, UMUHATaA W npesuMurbata  Ha
KaHanaatuTe NoeAnHEYHO cnopeg
a30y4HMOT Pej Ha HUBHUTE NpesnMuba.

Mpen UMETO W MPesuMeTO Ha CeKoj
KaHoupat ce cTaBa pefeH  6poj a
yneHosuTe Ha CoBeTOT rnacaat Ha TOj
HaYMH WTO ro 3a0KPYyXKyBaaT PefHWoT 6poj
npes UMeTo U NMPesuMeTo Ha KaHaMAaToT.

3a HEeBaXKEYKO Ke Ce cMmeTa rnacadvykoTro
MBYE Ha KOe Ce 3a0KPYXeHW pepHuTe
bpoesn Npesd UMUFATa W NpesumMurbaTa Ha
noBeke KaHgvgaTtun of OpojoT wWwTo ce
n3bupa, HEenoTNONHOTO [/1acaYko JuBYE,
NIMBYETO Ha KOE CE& BHECEHW HOBW MMUHba U
NVBYETO Of KOE CO CUTYPHOCT HEe MOXe Aa
ce yTBPAM 3a KOj KaHAwAaT HNeHoT Ha
CoseTOT rnacarsn.

11. 3anucHukK

uneH 64
3a paboTata Ha cefHuuaTta Ha CoseToT
ce BOAM 3anvICHUK.
3anucHuKoT

rm CcoOpXwm  OCHOBHWTE
nogartoun  3a paéoTa Ha cedHuunTe,
npepnosnTe wTo ce noaHeCeHu n

3aKJy4oLUMTEe LWTO Ce YCBOEHW BO BPCKa CO
of4eNHUTe npallarsa o AHEBHUOT pea,.

UneHoT Ha CoBeTOT KO ro wusaBoOWM
CBOETO MWCrere MOoXe gfa nobapa BO
3arUCHNKOT a ce BHecaT OUTHWTE AeroBu
O, HErOBOTO MUCTIEHEe.

YCBOGHMOT TEKCT Ha 3anuCHUKOT o
noTnuwysaat lNpeTcepatenor Ha CoBeToT U
3anmncHN4apoT.

YneH 65
3a JyBarkbe Ha  opurMHanute Ha
3arucHULMTE W OPYrUTe akTh , Ce TPWXK
BpaboTEeHOTO  fvle  BO  apxvMBOT  Ha
onwTUHaTa.
Y1eH 66

3a paboraTa Ha cefHuuara Ha CoBeToT
MOXKe [a ce BoaaT cTeHorpadcku benetku

neni 63
Votimi i fshehté bé&het né até ményré
ku né fletvotim ceket propozimi "pér" ose
"kundér", kurse votimi béhet me rrethimin
e njérés nga fjalét e cekura:

Né  fletvotimin  pér  zgjedhjen,
pérkatésisht emérimin e bartésve té
funksioneve ceket funksioni pér t& cilin
béhet zgjedhja, emrat dhe mbiemrat e
kandidatéve ve¢ e veg sipas rradhés sé
alfabetit t& mbiemrave & tyre.

Para emrit dhe mbiemrit t& seclilit
kandidat véhet numér rendor, kurse
anétarét e Késhillit votojné né até ményré
gé e rrethojné numrin rendor para emrit
dhe mbiemrit t& kandidatit.

| pavlefshem do t& konsiderohet
fletévotimi  ku jané& rrethuar numrat
rendoré para emrave dhe mbiemrave té
mé& shumé kandidatéve nga numri qé
zgjidhen, fletvotimi i paplotésuar, fletvotimi
né té cilin jané shkruar emra t& ri dhe
fletvotimi né t& cilin nuk mund t&
pércaktohet me siguri pér cilin kandidat ka
votuar anétari i Késhillit.

11.Procesverbali
neni 64

Pér punén e seancés sé& Késhillit
mbahet procesverbal.

Procesverbali i pérmban té& dhénat
themelore pér punén e seances,
propozimet g& jané dhéné dhe

pérfundimet gé jané miratuar né lidhje me
céshtjet e caktuara té rendit t& dités.

Anétari i Késhillit, i cili e ka veguar
mendimin e vet mund t& kérkojg¢ né
procesverbal t& shénohen pjesét e
réndésishme t& mendimit té tij.

Tekstin e miratur t& procesverbalit e
nénshkruajné kryesusi 1 Késhillit dhe
procesverbalisti.

neni 65

Pér ruajten e  origjinalit te
procesverbaleve dhe akteve tjera kujdeset
personi i punésuar né arhivin e komunés.

neni 66
Pér punén e seancés sé Késhillit mund
t¢ mbahen shénime stenografike ose e




nnn nctata ga ce cHMMa Ha MaFHeTOCbOHCKa
NeHTa.

Vi. HA4YYMH HA PABOTA HA
PABOTHWUTE TEJIA HA COBETOT

uneH 67

PaboTHoTO Teno Ha CoseToT paboTn Ha
ceaHuLM.

CefHuumTte Ha paboTHOTO Teno
CBUKYBa npeTcegatenor Ha paboTHOTO
Terno.

MpeTcepaTenotT Ha padoTHOTO Teno e
OO/MKeH fda CBMKa cefHuua ako Ttoa ro
nobapa [petcepatenot Ha CoBeTOT WK
aKo Toa ro NpeanoxXart HajMarsnky Tpu dneHa
Ha TenoTo, Kou Tpeba pga pocrasat
notpebeH MaTepwujan 3a npawarbeTo WTOo
npeanaraaT f4a ce cTasv Ha JHEeBeH pepn Ha
cepHudaTa.

AKo mpeTcegaTenioT Ha paboToTO Teno
He CBUKa CefHuua Kora e fOSKeH Toa fa ro
cTopu , cepHuuata Ke ja  cBuUKa
MpeTcepaTtenoT Ha CoseToT.

PaboTHOTO TeNo Ha npsarta cepHnua of
pefoT Ha CBOWTE YNIEHOBW onpefenysa
3aMeHVK Ha nMpeTcefaTenoT Koj ro 3aMeHysa
npeTcenatenoT BO Cly4aj Ha Heroea
CMP3YEHOCT MY OTCYCTHOCT.

YneH 68

MokaHata 23a cefHuua Ha paboTHuTe
Tefnla cO MNpensioroT Ha AHeBWOT ped U
mMaTepujanuTe WTO Ke ce pasrrefysaaT Ha
cefHulaTa ce [focTaByBaaT HajMmanky 3
[eHa npez o4pXKyBareTo Ha cefHulara.

[HeBHWOT pen Ha cefHULaTa Ha
pPaboTHOTO Teno ce yTBPAYyBa Ha NMo4eToKOT
Ha cegHvuaTa. Bo AHEBHWOT pef Moxart Aa
ce BHecaT W npawara WTO Ha camata
CeAHMLAa Ke M nperioxar 4IeHOBUTE Ha
paboTHOTO Tero.

Ha cepHuuaTa moXar ga ce rnokadHar fa
npucycTByBaaT npeanaraqurte Ha onAenHu
mMaTepujany, nNpeTcTaBHWUM Ha rnoApaqHuTe
eOVHULM Ha MUHUCTEPCTBAaTa, APYrA opraHn
Ha Op)XaBHaTa ynpasa W ApyruTe opraHi u
opraHmsaumm Kou moxar Aa  wsHecar
Mucrierba Mo npawarkara  Wro  ce
pasrrnefysaat Ha cefHuuara.

yreH 69
PaboTHOTO Teno MOXe [nga o4pxyBsa

njejta t& ingizohet né shirit manjetofoni.

VILMENYRA E_ PUNES
TRUPAVE PUNUES TE KESHILLIT

SE

neni 67

Trupi punues | Késhillit punon né
seanca.

Seancat e trupave punues i thérret

kryetari i trupit punues.

Kryetari i trupit punues ka pér detyré
t& thérret seancé nése ké&té e kérkon
Kryetari i Késhillit ose nése kété e
propozojné sé paku 3 anétaré té trupit, t&
cilét duhet t& dorézojné material té
nevojshém pér ¢éshtjen gé propozojne té
véhet né rend dite t& seancés.

Nése kryetari i trupit punues nuk
thérret seancé kur kété ka detyré ta béje,
seanceé do té thérrasé Kryetari | Késhillit.

Trupi punues nga rradhét e anétaréve
t& vet né seancén e paré cakton z&vendés
té kryetarit, i cili e zavendéson Kryetari né
rast pengimi ose mungese té tij.

neni 68

Thirrja pér seancé me propozimin e
rendit t& dités dhe materialet e trupave
punues gé do té shqgyrtohen né seancé
dérgohen sé paku 3 dité para mbajtjes s&
seances.

Rendi i dités t& seancés sé& trupit
punues caktohet né fillim t& seancés.Né
rendin e dités mund t& véhen ¢éshtje gé
né veté seancén do ti propozojné
anétarét e trupit punues.

N& seancé mund té ftohen t& jené té
pranishém propozuesit e materialeve té
caktuara, pérfagésues té njésive rajonale
t¢ ministrive, organe t& tjera &
administratés shtetérore dhe organe té
tiera dhe organizata t& cilat mund té
shfagin  mendime mbi ¢éshijet qé
shqyrtohen né seancé.

neni 69 ,
Trupi punues mund t& mbajé seanca




N Bl

cefHUUM W Aa npeTpecyBa npawarba of
CBOJOT [AEenOKpyr axko Ha cegHuuiara
MpUCYCTBYBaaT MHO3WHCTBO Of 4/ieHOBUTE
Ha padoTHOTO Teso.

PaboTHOTO Teno 3as3ema CTaBOBW CO

MHOSVMHCTBO  N1acoBM  0ff  MpUCYTHUTE
YrEHOBY.

PaBoTHOTO Teno MoXxe fa ofny4u fga
OpPXM ceAHMUa Ha Koja MoXaT Aa

NMPUCYCTBYBaaT caMo YleHOBM Ha TOa Teno.

YyneH 70
UneHoT Ha pabOoTHOTO Teno uMma npaso u
LOFDKHOCT [a NpucycTByBa Ha cefHuliara Ha

paboTHOTO Tefo W pAga Yy4yecTsyBa BO
paboTaTa 1 oanyvyBarbeTo.
3a  MpuUCycTBOTO  Ha  4YfEeHOT  Ha

paboTHOTO TENO ce BOAM eBvAeHLuja.
YneHoT Ha paboTHOTO Tero Koj e
CrpedeH [da npucycTyBa Ha cefHuua
[IOJfPKEH € 3a Toa HaBpeme Aa ro U3BeCTU
npeTcenaTenioT Ha paboTHOTO Tero.

yren 71

MpeTceparenor Ha paboTHOTO TeNo ro
nssectyBa [lpetcenarenor Ha CoBeToT 3a
YNeHOT Ha Toa Teno KO Tpu natwu
ejHOMOAPYro HEeOMpaBAaHO OTCYCTBYBasl Of
cefHMUMTE Ha TenoTo. PaboTHOTO Teno
MOXe Aa npeanoxu CoBeToT Aa ro paspelm
TOj YNeH M Ha Heroso MecTo fa usbepe Apyr
4ieH.

uneH 72

HagnexxHoTo paboTHo Teno Ha CoseToT
My MOHecyBa M3BelTaj 0448l HO 3a CeKoe
npallarse LWTO ro pasrnesysano.

NsBelwTajoT coapXxu ctaB Ha paboTHOTO
Teno co obpasnoxeHue. Bo nssewTajot ce
BHecyBaaT W CUTe W3HeCeHW W WN3LBOEHU
MUCNera 1 MpeAnosy no npaturbarta Wro
6une pasrnefysBaHv Ha cefHulara  Ha
paboTHOTO Tero.

MNpeTceparenoT Ha TenoTo ro
MOTNUWYBA M3BELUTAjOT U € OAroBOPeH 3a
HeroBaTa BEpPOLOCTOJHOCT.

uneH 73
PaboTHOTO Teno onpefenysa U3BECTUTEN.
WsBecTutenor Ha paboToTo Teno Ha
cegnumdata Ha CoseToT M 3acrtanysa
CTaBOBUTE Ha TernoTo.

laBecTUTENOT He MOXe Aa ro MeHysa

CTaBoT Ha ~paboTHOTO Teno wnu ga ce

dhe t& shqyrtojé ¢céshtje nga fushéveprimi
i vet nése né& seancé marrin pjesé
shumica e anétaréve té trupit punues.

Trupi  punues mer géndrime::me
shumicé votash nga anétarét e
pranishém.

Trupi punues mund t& vendos t& mbaj
seancé né té cilén mund t& marrin pjesé
vetém anétaré té atij trupi.

neni 70

Anétari i trupit punues ka té drejté dhe
detyré t& mer pjesé né seancén e trupit
punues dhe t& mer pjesé né puné dhe
vendosje.

Pér praniné e anétarit t& trupit punues
mbahet evidencé.

Anétari i trupit punues, i cili &shté i
penguar t& mer pjesé né seancé e ka pér
detyré pér keété me kohé ta informojé
Kryetarin e trupit punues.

neni 71

Kryetari i trupit punues e informon
Kryetarin e Késhillit pér anétarin e trupit, i
cili tre heré njépasnjé pa arsye Kka
munguar nga seancat e ftrupit. Trupi
punues mund ti propozoje Keshillit ta
shkarkojé até anétar dhe né& vend té tij t&
zgjedh anétar tjetér.

neni 72

Trupi kompetent punues i paraget
Késhillit raport t& vecanté pér ¢cdo ¢éshtje
gé e ka shqyrtuar.

Raporti pérmban géndrimin e trupit
punues me arsyetim. Né raport shénohen
té gjitha mendimet e paraqitura dhe
vecuara dhe propozimet mbi ¢éshtjet qé
jang shqyrtuar né seancén e ftrupit
punues.

Kryetari i trupit e nénshkruan raportin
dhe &éshté pérgjegjés pér autentizmin e tij.

neni 73
Trupi punues cakton informues.
Informuesi i trupit punues né seancén
e Keshillit i pérfagéson géndrimet e trupit.

Informuesi nuk mund ta ndérrojé ose
térhegé géndrimin e trupit punues, nése




OTKa)Ke Ofi Hero, ako 3a Toa He Tro
OBNacTUNO TEsOoTO.
yneH 74
PaboTHOTO TENo MOXe Aa My MpPeifioxXm
Ha COBeTOT [a ro’ O4MoXN NpeTpecyBareTo
Ha O AenHO npalarbe.

YreH75
YCcBOEGHUTE 3anncHMUWM o ceHuuara Ha
paboTHOTO TEN0 inY noTnuuysa

npeTceAarernioT Ha paboTHOTO Teso.

ureH 76

PaboTHuTe Tena
MefycebHo.

PaboTHUTe Tena moXaT fa ojpxysaaT
3aeHNYKN CefjHULM 3apaiu pasriegysarbe
Ha npawarba Of 3aeAHVHKW WHTepec uiu
ycornacyBsarbe Ha CTaBoBUTE.

3aefHNYKUTE CcefHWUM Ha OBe WM
noeeke paboTHW Tera M CBUKyBaar
[OrOBOPHO MpeTcejaTenvTe Ha Tve Tena.

PaboTHnTe Tena Ha  3aefHu4KUTe
cefHWUM rnacaat oaaesHo.

VII.MOCTAMKA 3A [JOHECY BAME
HA ONUWTUTE AKTU

copaboTysaar

1. Mpegrior 3a goHecyBarbe OMNWIT aKT

uneH 77
MocTankaTa 3a AOHeCYyBarse OrTY aKTy
3anoyHyBa CcoO MoAHecyBarbe npeasnor 3a
[loHecyBare OnwT aKT.

YneH 78
Mpensior 3a AOHecyBarbe OMnWT akT MOXe
fa nofgHecar,
-yneHosuTe Ha CoBeTOT,
- paboTHWTe Tena Ha CoseToT,
- 10% wnsbupadu of onwiTmHaTa.

uneH 79
Mpearnor 3a goHecyBarbe OMWT akT of
HagnexHocT Ha CoBeToT yTBpAEH CO
CTaTyToT Ha OMwiTUHAaTa, CO MPeanor Ha akT
rnofHecyBaar rpafoHaqarHUKoT Ha
onwTWHaTa, ynpaeeH oprax, paboTHO Teno
Ha COBeTOT WK jaBHW Cy>KOW, ycTaHOBMW W
npeTnpujaTvja Wwro rn ocHosa COBETOT Ha
onwTuHaTa.
4rieH 80
MpefnorotT 3a [fJoHecysarbe OnWT aKT
COOPXKW MpaBeH OCHOB 3a& A0HEecyBarbe W

pér kété nuk e ka autorizuar trupi.

neni 74

Trupi punues mund ti propozojé
Késhillit ta shtyjé. shqyrtimin e ndonjé
céshtje. :

neni 75

Procesverbalet e miratuara nga
seanca e frupit punues i nénshkruan
kryetari i trupit punues.

neni 76
Trupat punues bashképunojné

ndérmjet tyre.

Trupat punues mund t& bé&jné seanca
te perbashkéta pér shkak t& shqyrtimit t&
céshtjeve me interes té& pérbashkét ose
harmonizimit t& géndrimeve.

Seancat e pérbashkéta t& dy ose mé
tepér trupave punues i thérrasin me -
marréveshje kryetarét e atyre trupave.

Trupat punues né& seanca t&
pérbashkéta votojné veg e veg.

XII.PROCEDURA PER MIRATIMIN E
AKTEVE TE PERGJITHSHME

1.Propozimi pér sjellje té pérgjithshme

neni 77
Procedura pér miratimin e akteve té

pérgjithshme  fillon me paragiten e
propozimit pér miratimin e aktit t&
pérgjithshem.

Neni 78

Propozim pér miratimin e akiit té
pérgjithshém mund t& japin:

- anétarét e Késhillit;

- trupat punues t& Késhillit;

- 10% zgjedhés nga komuna.

neni 79
Propozim pér miratimin e aktit t&
pérgjithshém nga kompetenca e Késhillit e
pércaktuar me Statutin e komunés, me
propozim t& aktit japin kryetari i Komunés,
organi drejtues, trupi punues i Késhillit ose

shérbimet  publike, institucionet dhe
ndérmarrjet q& i themelon Késhilli i
Komunés.

neni 80
Propozimi pér miratimin e aktit t&
pérgjithshém pérmban bazén juridike péer




MpvdKHKUTe nopaaw kKow Tpeba Aa ce [joHece
aKToT.

YrieH 81
MpepnoroT 3a foHecysarbe ONWT axT
MOXe [fa Cce [oHece BO nucmMeHa dopma 0o

cepHuua Ha CoBeToT.

MpegnoroT 3a [AoHecyBarbe OrMWT aKT
MpeTcepatenioT Ha CoBeTOT ro foctaByBa
[0 CcOooABEeTHOTO  paboTHO  Teno  unwu
HaOMeXHUOT yrpaBeH opraH BO POK of 3
[leHa o[ EeHOT Ha HeroBoTO NoAHecyBar-e.

MpennoroT 3a [OHeCyBarbe Ha onwT

aKT ce foctaByBa ¥ 40 rpafoHaxvaliHUKOT Ha
onwTuHara.

4neH 82
PaboTHOTO Tes0 Uiv YyNpaBHWOT OpraH ro
pasrnefysa NpegsioroT v 3aB3ema CTaB 3a
ocHoBaHocTa 1 notpebara of AoHecyBarbe
Ha akToT v 3a Toa ro nHdopmmpa CoseToT.

yneH 83

CoBeTOT Ha onwTuHaTa ro pasrregysa
npeanoroT 3a AoHecysarbe OMwT akT Cco
CTaBOT Ha pPabOoTHOTO Teno WiV yrnpaBHUOT
opraH W ja yTBpAyBa OCHOBaHocTa W
noTpebarta 3a JOHeCyBare Ha akToT.

AKo COBETOT OLeHW AeKa Hema OCHOB W
rnotpeba 3a AoHecyBarbe Ha aKToT, 3a T0a ro
M3BEeCcTyBa NOAHOCUTESOT.

YneH 84

Kora CoseToT Ha OnwTvHaTa Ke yTBpAn
OCHOBAHOCT W noTpeba 3a [oHecyBarbe Ha
OMWT &akKT, onpefenyea W3roTeysBad Ha
aKToT, [OOKOMKY CO  npepsioror  3a
[OHecyBarbe OMWT akT He €& TMOOHEeCeH U
Npeanor Ha akTor.

AKO CO MpeasioroT 3a [AOoHecyBarbe Ha
akTOT € [OCTaBeH W Mperor Ha akToT,
CoBeToT BOAM pacnpasa 3a [oHecyBarbe Ha
aKToT.

uneH 85

(pennoroT Ha OMNWTUOT akT COLPXM
MpaBeH OCHOB 3a HEeroBo [AOHecyBarbe,
NpUYNHWTE Nopaan Kou ce [oHecyBa aKToT,
obpasnoxeHune, noTpedHWTe CcpefcTBa 3a
HeroBo crposBedyBarbe W HAYMHOT Ha
obesbenyBarbe Ha TVe cpeacTBa.

2. JoHecyBarbe CTaTyT Ha OMiUTUHATa

miratim dhe shkaget pér té cilat duhet t&
miratohet akti.
neni 81
Propozimi pér miratimin e aktit t&

.-pérgjithshém mund ti jepet ne formé t&
MpeTtcepatenor Ha COBETOT UMW YCHO Ha -

shkruar Kryetarit t& Késhillit ose gojarisht
né seancé té Késhillit.

Propozimin pér miratimin e aktit t&
pérgjithshém Kryetari i Késhillit ia dorézon
trupit punues pérkatés ose organit
kompetent drejtues né afat prej 3 dité nga
dita e dhénies sé tjj.

Propozimi pér miratimin e aktit té
pérgjithshém i dorézohet edhe kryetarit t&
Komunés.

neni 82
Trupi punues ose organi drejtues e
shqyrton propozimin dhe mer géndrim pér

arsyeshmeériné dhe nevojén e miratimit t&

aktit dhe pér kété e informon Késhillin.

neni 83

Késhilli i Komuné&s e shagyrton
propozimin pér miratimin e akiit t&
pérgjithshém me géndrimin e trupit
punues ose organit drejtues dhe e
pércakton arsyeshmeériné dhe nevojén pér
miratimin e aktit.

Nése Késhilli vleréson se nuk ka bazé
dhe nevojé pér miratimin e aktit, pér kété
e informon propozuesin.

neni 84

Kur Késhilli i Komunés do té
pércaktojé arsyeshméring dhe nevojén
pér miratimin e aktit t& pérgjithshém,
cakton pérpilues t& aktit, nése me
propozimin e miratimit t& akiit té
pérgjithshém nuk éshté parashtruar edhe
propozim i aktit.

Nése me propozimin pér miratimin e
aktit &shté dorézuar edhe propozimi i aktit
Késhilli bén diskutim pér miratimin e aktit.

neni 85

Propozimi i aktit t& pérgjithshém
pérmban bazé juridike pér miratimin e tij,
shkaget pér té cilat miratohet akti,
arsyetimin, mjetet e nevojshme pér
zbatimin e tj dhe ményrén sigurimit té
atyre mjeteve.

2.Miratimi i Statutit té komunés




“rieH 86

CTaTyTOoT Ha onwTuaHTa ce AoHecyBa BO
aBe dasn n Toa Kako HaupT 1M Kaxo
Mpegnor CTaTyrT.

YneH 87

Hauyptor Ha CrartytoT ro yrepAdysa
CoseTtoT no npegnor Ha CrartytapHo-
npaBHaTa Komucuja.

CoseToT Hauypt CtaTyToT ro crasa Ha
jaBHa pacnpaBa u ro yTBpayBa BPeMeTo U
HAYMHOT Ha crpoBeyBarbe Ha jaBHarta
pacrpasa.

Mpegnorot Ha CTaTyToT Ha onwTuHata
ro yrtepgysa CraTyrapHo  npagHarta
KOMUCMja BpP3 OCHOBA Ha UW3HeceHwTe
npeanosu, 3abenewKun n Mucrerba Bo TeKoT
Ha pacnpasarTa.

4neH 88
CraTyToT Ha onuwTuHara ro J[oHecysa
CoBeTOT CO MHO3WHCTBO [f1acosBu 0f
yneHosuTe Ha CoOBETOT.
4reH 89

Vsmenn w pononHysarba Ha CraTtyToT
MoXaT fAa npeanoxar Hajmanky 1/2 of
yneHsoute Ha CoOBETOT, rpagoHa4anHukoT
Ha onwTuHata, win Hajvanky 10% of
n3bupadmTe BO onwTUHATA.

Opnykata 3a npucranysarbe KOH U3MeHU
1 gonosnHysarbe Ha CTaTyToT Ha onwTuHaTa
ja poHecyea CoBeTOT CO MHO3MHCTBO
rnacoBw of 1neHosuTe Ha CoBeTOT.

3.[oHecyBare
CoBeToT

LenoBHUK Ha

yneH 90
MpegnroT Ha [lenosHWKOT Ha COBETOT 1o
yTBpaysa CTartyTapHo npasHaTa Komucuja.

4neH 91
[enosHukoT Ha CoBeToT ce AoHecyBa Co
MHO3WHCTBO Ha rNacoBu Of Y/1eHOBUTE Ha
CoseTOT.

yneH 92
amern 1 gononHysarsa Ha [enoBHUKOT
Ha CoBeTOoT MOXaT ga npepnoxar

uneHosuTe Ha CoBeToT W paboTHUTE Tena
Ha CoBeToT.

4. [oHecyBarbe niporpama 3a
paboTa Ha CoBeTOT
yneH 93

neni 86
Statuti i komunés miratohet né dy faza
edhe ate si projekt dhe si propozimstatut.

« neni 87
Projekt Statutin e pércakton Késhilli
me propozim t& Komisionit Statutar-
Juridik.
Projekt Statutin Késhilli e jep né
diskutim publik dhe e cakton kohén dhe
ményrén e zbatimit t& diskutimit publik.

Propozimstatutin e komunés e
pércakton Komisioni Statutar-Juridik né
baz& t& propozimeve, vérejtieve dhe
mendimeve t& dhéna gjaté diskutimit.

neni 88
Statutin e komunés e miraton Késhilli
me shumicé votash t& anétaréve t&
Késhillit.
Neni 89
Ndryshime dhe plotésime t& Statutit
mund t& propozojné sé& paku 1/2 nga
anétarét e Késhillit, kryetari i komunés,
ose s& paku 10% té zgjedhésve t&
komunés.

Vendimin  pér ndryshimin  dhe
plotésimin t& Statutit t& komunés e mer
Késhilli me shumicé votash t& anétaréve
té Késhillit.

3. Miratimi i
Késhillit

Rregullores sé

neni 90
Propozimin e Rregullores sé Késhillit e
pércakton Komisioni Statutar-Juridik.

neni 91
Rregullorja e Késhillit miratohet me
shumicé votash t& anétaréve t& Késhillit.

neni 92
Ndryshime  dhe  plotésime  t&
Rregullores s& Keshillit mund t&

propozojné anétarét e Késhillit dhe trupat
punues té Késhillit.

4.Miratimi i Programit pér punén
e Késhillit

nen193




TMpeprioroT Ha nporpmarta 3a paboTta Ha
CogeToT ro yrepaysa Komucuja Bp3 ocHoBa
npeTxo4Ho  npubaBern  nNpennosn U
MWUCMerba Of OBfacTeHw npefnaradyn u
3anHTEepecupaHu cybjexkTu.

Kowmucujata on crtas 1 ja dopmupa
CoBeTOT U e cocTaBeHa of npetcefarten u
ABa vneHa.

[MpepnroT Ha nporpaMa CoapXu Hasus Ha
MarepujanoT  O4HOCHO  aKTOT, KpaTka

COAPXMHA, Mpeafarad 1 pok.

4reH 94
Mporpamara 3a pabota Ha CoseToT Ce
[oHecyBa Ha KpajoT Ha KaneHjapckarta
roAviHa, 3a HapegaHaTa roguHa.

5. [oHecyBatbe Mporpamu, OANYyKU U
APYrv OMLTYN aKTy

uneH 95
[Mporpamu, o4JSTlyKW U APYrK OMNWTU aKkTu
poHecysa CoOBeTOT BO MocTarnka yTBpAeHa
co 3akoH n CraTyT.

Ynex 96
Hocutenure Ha npegnosuTe Ha
nporpaMuTe U O4JSIYKUTE Of HaAMeXHOCT Ha
CoBeTuT Cce [OIMKHW BO MpenBuAeHUTe
POKOBW TWe TMpPefno3n Ha akTu ga rm
foctasat fo CoseToT BO coofseTHa dhopma
3a pasrnegysarse 1 JoHecyBarse.

yneH 97
Mpy [oHecyBarbeTO Ha nporpamuTte u
O4NYKWUTE, Mpepnaradute npucycTeyBaT Ha
‘cefHuuata Ha CoetoT wn no notpeba
[aBaaT CTPY4HW nojacHyeara of obnacta

3a Koja ce npefnara AOHecyBarbe Ha
nporpamara Uy ognykara.

6. OpobpyBarbe Nporpamy 1 Apyru akTu

YneH 98
CoBeTOoT 0400pyBa Nporpamun 3a padota

Ha  jaBHWTE  cnyxbw,  YyCTaHOBU n
npeTrnpujatvja LWTO T OCHOBaA WK KOu
Bpwar paboTn of  HAAMEXHOCT  Ha
onTUHaTa.

yreH 99

Ako CoeeToT He o0[obpu nporpama,
Toraw dpopmupa paboTHO Teno Koe 3aefHo

Propozimin e Programit pér punén e
Késhillit e pércakton komisioni né bazé té
propozimeve dhe mendimeve t& marrura
paraprakisht nga propozuesit e autorizuar
dhe subjektet e interesuara.

Komisionin nga pragrafi 1 e formon
Késhilli dhe pérbéhet nga kryetari dhe dy
anétaré.

Propozimi i programit p&rmban emér
t& materialit pérkatésisht aktit, p&rmbajtje
t& shkurtér, propozues dhe afat.

neni 94
Programi pér punén e Késhillit
miratohet né fund t& vitit kalendarik, pér
vitin e ardhshém.

5.Miratimi i programeve, vendimeve
dhe akteve té tjera té pérgjithshme

neni 95
Programet, vendimet dhe aktet e tjera i
miraton Késhilli né proceduré té
pércaktuar me ligj dhe statut.

neni 96
Bartésit e propozimeve t& programeve
dhe vendimeve nga kompetenca e
Késhillit jané t& obliguar ato propozime té
akteve né afate t& parapara t'ia dorézojné
Késhillit né formé adekuate pér shgyrtim
dhe miratim.

neni 97
Gjaté miratimit t& programeve dhe
vendimeve, propozuesit marrin pjesé né
seancén e Késhillit dhe sipas nevojés
japin shpjegime profesionale nga lémi pér
té cilin propozohet miratimi i programit ose
vendimit.

6.Miratimi i programeve dhe akteve té
tjera
Neni 98 .
Késhilli miraton programe pér punén e
shérbimeve publike, institucioneve dhe
ndérmarrjeve g& 1 themelon ose @é
kryeiné puné nga kompetenca e
komunés.
neni 99
Nése Késhilli nuk miraton program,
atéheré formon trup punues, i cili sé




CO [MPEeTCTaBHULM Ha MoA4HOCUTENOT Ha
nporpamara rv ycornacysaaT CTaBOBUTE.
ynex 100

CoeeToT ofobpyBa W Apyr¥i akTu BO
COrMacHOCT CO 3aKOH. '

ynex 101
CogeToT 3a 0gobpyBare Ha nporpamarta
NN Apyr akT AOHeCcyBa 3aK/Ty4oK.

7. WtHa nocTtanka 3a [fgoHecyBatbe

OANYKHU
unen 102

Mo wvcknydok CoBeTOT Ha orwTuHaTa
MOXe W Mo WUTHa nocTtanka fda ngoHece
O4NyKa Kora e Toa HeonxodHo 3apagu
crpedyBarbe Ha efleMeHTapHW HEemnoroau,
LPYrvi BOHPELHW OKOMHOCTW UM Kora e of
NHTEpec 3a ocTBapyBarbe Ha PYHKUMUTE Ha
onwTuHaTa.

Mpen oa ce goHece onnykata, CoseToT
MPeTXo4HO OAnydyBa Aal € HeornxoAHo
[lOHecyBare OAfyKa Mo WTHa onocTtanka, a
rnotoa BOAM pacrpasa no npeasorotT Ha
oAnyxara.

8. PacnipaBa rno npensior Ha akT U
npeanosnTe 3a U3MEHU U [OoTOoNHYBaHe

yrexd 103
Mo npegnosuTe Ha akKTuTe ce BoAu
pacnpasa.
O TEKCTO Ha pacrnpasaTta ce oAflydysa v 3a
W3MEHW W  [OonofHyBarba Ha  O4A4erHW
o4pendv oA NPeAsioroT Ha akToT.

unen 104

MpennoroT 3a W3MeHW W [OMnosiHyBarbe
Ha oAfeNnHW ofpendbu oz npennorot Ha
aKTOT MOXaT f[a MoAHecaT YNeHOBUTe Ha
CoBeTOT ¥ NMpeanarayoT Ha aKToT.

MpeanoroT  3a  W3MeHyBarbe  WUnn
JOMonHyBarbe Ha ofAenHa ogpeada of
npeanor akToT ce YCBOjyBa CO MHO3UHCTBO
rmacoBM O TMPUCYTHWUTE 4YNEHOBM Ha
CoBeTOoT W CcTaHyBa cocTaBeH fenl Ha
NpPeasioroT Ha akToT.

MpenforoT  3a  uW3MeHyBarbe UK
[ornonHyBarbe Ha opgenHa ogpegda onf
NpeasioroT Ha akToT KOj ce [oHecyBa Co
MHO3WHCTBO [f1acoBu 0f BKYMHMOT Opoj
4yrieHoBKn Ha COBETOT ce yCcBOjyBa CO UCTOTO

MHO3UHCTBO U CTaHyBa COCTaBeH [feJ1 Ha

bashku me pérfagésuesit e parashtruesit
t& programit i harmonizojné géndrimet.
neni 100
Késhilli miraton edhe akte té

tiera né
pajtim me ligjin. » :
neni 101
Pér miratimin e programit ose aktit
tjietér Keshilli mer pérfundim.

7.Procedura urgjente pér marrjen
e vendimeve
neni 102

Né raste t& veganta Késhilli i Komunés
mund me proceduré urgjente t& mer
vendim kur kjo éshté e domosdoshme pér
t¢ penguar fatkegésité elementare,
rrethanat e tjera t& jashtzakonshme ose
kur éshté me interes pér sendértimin e
funksioneve té komunés.

Para se t& merret vendimi Késhilli
paraprakisht vendos pér
domosdoshméring e marrjes sé& vendimit
me proceduré urgjente, e mandej diskuton
pér propozimin e vendimit.

8.Diskutim pér propozimin e aktit
dhe propozimet pér ndryshim dhe
plotésim
neni 103

Pér propozimet e akteve zhvillohet
diskutim.

Gjate diskutimit vendoset edhe pér
ndryshime dhe plotésime t& dispozitave t&
veganta té propozim akitit.

neni 104

Propozime pér ndryshimin  dhe
plotésimin e dispozitave t& veganta té
propozimit t& aktit mund t& japin anétarét
e Keshillit dhe propozuesi i aktit.

Propozimi  pér  ndryshimin  ose
plotésimin e dispozités sé& veganté &
propozimaktit miratohet me shumicé
votash nga anétarét e pranishem té
Késhillit dhe béhet pjesé pérbérése e
propozimit té aktit.

Propozimi  pér  ndryshimin  ose
plotésimin e dispozités sé& veganté té
propozimit t& aktit, i cili miratohet me
shumicé votash nga numri i pérgjithshém i
anétaréve t& Kuvendit miratohet me té
njgjtén  shumicé dhe bé&het pjesé




w

npearioroT Ha akToT.

4neH 105

WsjacHyBareTo 3a npennosute  3a
UsMeHyBarbe W AononHysarbe Ha oA4esHa
oapenba of NPeAsioroT Ha akToT Ce BpLIv
Mo pefocrneAoT Ha HUBHOTO npeafiarame.

Kora 3a wcta ogpepnba of npennor Ha
aKToT Cce MOMHeceHu fBsa Wnu roBeKe
npeanosn 3a U3MeHW W LONOrHyBarbe, ako
efeH on npeanosute pAobve MoTpetHo
MHO3WHCTBO, 3a ocTaHatute npennosn
yneHoBuTE Ha COBETOT He ce usjacHysaar.

yneH 106
Mpep uMsjacHyBarbeTO Ha YNEHOBWUTE Ha
CoBeTOT MO TMOAHECEHWOT npeanor 3a
V3MEHyBHE UV JOMONHyBarbe Ha OAAerHa
oapenbda of npeanor akToT, NMOoAHOCUTENoT
Ha MOPeAsIoroT ¥Ma npasa Aa e W3jacHu Bo
BPCKa CO MOAHECEHNOT npeasior.

9. ABTEHTWU4YHO
OMLITH aKTH

TONKyBarbe Ha
yned 107

Baparbe 3a aBTEHTWUYHO TOJKyBarbe Ha

ONWT aKT MOXe [a NnoJHecaT YneHOBUTe Ha

CoseToTr, 10% op  wsbupadute  BO
onwiTUHAaTa, jaBHO  npeTnpujatie  Koe
M3BpLIyBa AEJHOCT Ha nogpadjeTo Ha

onwiTMHaTa W Ap)XaBHWUTe opradHn Kora
HOTpeéaTa oL aBTEHTWHHO TOnKyBarbe
HacTaHana BO BpcKa co nphMeHaTa Ha
aKTuTe BO HMBHOTO paéoTeH:e.

dnen 108
BaparbeTo 3a fasarbae Ha aBTeHTUHHO
TOMKYBarbe Ha OMWTUOT akT ce nogxHecysa
no Mpetcepatenot Ha CoBeTOT KOj BeAHAL
GaparbeTo ro foctasysa [fo CTaTyTapHo

npasHaTa Komucy)a.

uneH 109
CTaTyTapHO nMpaBHaTa Komucuja o
6aparbeTo 3a aBTEHTMYHO TONKyBarbe Mma
npaso Aa nobapa Mucnerse Of pabdoTHUTe
Tena Ha CoeeToT 1 OMWTUHCKATa
agMVHMCTpaumja.
unex 110
Ako CraTyTapHo MpasHaTa Komwchja
oueHn feka OaparbeTo 3a fasarbe Ha

pérbérése e propozim aktit.

neni 105

Deklarimi  mbi  propozimin  pér
ndryshimin dhe plotésimin e dispozités sé
vecantg t& propozimit t& aktit béhet sipas
rradhitjes s& propozimeve.

Kur pér dispozittn e njejte té
propozimit t& aktit jané paragitur dy ose
mé shumé propozime pér ndryshim dhe
plotésim, nése njéri nga propozimet fiton
shumicén e nevojshme, pér propozimet e
tiera anétarét e Keshillit nuk deklarohen.

neni 106
Para deklarimit t& anétaréve té
Keshillit mbi propozimin e dhéné pér
ndryshimin ose plotésimin e dispozités sé
vecante t& propozimaktit, paragitsi i
propozimit ka té& drejté t& deklarohet né
lidhje me propozimin e dhéné.

9.Interpretimi autentik i aktit té
pérgjithshém
neni 107
Kerkesé pér interpretim autentik t& aktit
t& pérgjithshem mund té b&jné anétarét e
Keshillit, 10% t& zgjedhé&sve né komung,
ndérmarrja publike gé realizon veprimtari
né territorin e komunés dhe organet
shtetérore kur nevoja pér interpretim
autentik &shté krijuar né& lidhje me
zbatimin e akteve né punén e tyre.

neni 108
Kerkesa pér dhénien e interpretimit
autentik pér aktin e pérgjithshém i jepet
Kryetarit t& Keshillit, i cili menjgheré
kérkesén ia dorézon Komisionit Statutar -
Juridik.

neni 109
Komisioni Statutar- Juridik né lidhje me
kérkesén pér interpretim autentik ka té
drejtt t&¢ kérkoj¢ mendim nga frupat
punues t& Késhilit dhe administrates
komunale.
neni 110
Nése Komisioni Statutar-Juridik
vieréson se kérkesa pér . dhénien e




aBTEHTUYHO TOYKyBake e OnpaBaHo Ke
N3roTBu npeanor Ha aBTEeHTUYHO
TONKyBare 1 Ke ro goctasu go CoBeTOT Ha
onwTUHaTa a [OOKOJKY OueHW Jeka

. GaparbeTo 3a [gaBarbe Ha  aBTeHTUYHO
" TofIKyBarbe He e ornpaspgaHo, CTaTyTapHo -

MpaBHaTa KoMmucuja 3a Toa Ke TrojHece
WseewTa] po CoseToT KOj oasydysa mno
HaparbeTo 1 NOAHECEHNOT V3BeLLTa).

10. YTrBpayBarbe Ha npeqyucTeH TeKcT
Ha OrwTH aKT!

yneH 111

AKO BO OMWTWOT aKT Ce BplaT noodemMHy

WAV roBeKe naTv U3MEeHW W LOMorHyBarba,
CoBeTOT MOXe [fa O4sfly4u [a Ce W3roTew
MPEYNCTEH TEKCT Ha aKToT.

MpeqncTeHNOT TEeKCT Ha akToT o
naroteysa CraTyTapHO npasHaTa Komucuja

Bo pok on 15 pgeHa of [fdeHOT Ha
objaByBarbeTo Ha akTtoT BO "CnyxbeH
rracHWK Ha onwTrHa Teapue”.
11.MpeTpecyBarbe Ha usBewTau,
uHopMaLK 1 Apyrv maTtepujanu
dneH 112
CogeToT, npeTpecysa n3seLwTan,

WHopMaLK U OpYyrvu MaTepuwjanut Kou ce Bo
Heroea HaZneXHoCT.

Mpefn ga v npetpecysa COBETOT akTuTe
of cTaB 1 Ha OBOj 4neH v pasrreaysa
HaANeXHOTO paboTHO TeNo.

Mo wusBewTanTe, wHpopmauuutTe u
opyrire wmMatepuwjany, CoseToT [oHecyBa
3aKYHOK.

IX.0O0HOCKA HA COBETOT CO

rPAOOHAYANTHUKOT 7] OPYTUTE
OPIrAHU HA ONWTUHATA
ynexn 113

MpagoHa4anHWKoT  vma npaBo  Ja

MPUCYCTBYRE W ydecTByBa BO padoTara Ha
ceprulaTa Ha CoBeToT. ‘

CoseToT 4o rpagoHaqasiHuKoT
JoctaByBa  paboTHV  martepwjanu  3a
cefHMLaTa BO UCT 06eM U BO UCTUTE POKOBYU
KaKo v 3a 4neHosuTe Ha CoBeToT.

yneH 114

I"'pagoHavianHukoT  Ha  CoBeToT My

interpretimit autentik éshté e arsyeshme
do t& pérgatisé propozim té interpretimit
autentik dhe do tia dorézojé Keshillit té
Komunés, e nése vieréson se kéreksa pér
dhénien e interpretimit autentik nuk éshté

e arsyeshme, Komisioni Statutar - Juridik-
‘pér kété do ti paragesé raport Késhillit i

cili vendos mbi kérkesén dhe raportin e
paraqitur.

10.Pércaktimi i tekstit té spastruar
té akteve té pérgjithshme

neni 111

Nése né aktin e pérgjithshém béhen
ndryshime mé voluminoze ose mé shumeé
heré ndryshime dhe plotésime, Késhilli
mund t& vendos té pérgatitet tekst i
spastruar i akfit.

Tekstin e spastruar t& aktit e pérgatit
Komisioni Statutar - Juridik né afat 15 dité
nga dita e shpalljes sé aktit n& "Fletoren
zyrtare t& komunés sé& Tearcés".

11.Shqyrtimi i raporteve,
informatave dhe materialeve té tjera.

neni 112

Késhilli, shqyrton raporte, informata
dhe materiale t& tjera t& cilat jané né
kompetencé té tij

Para se ti shgyrtoje Keéshilli aktet nga
paragrafi 1 i kétj neni i kontrollon trupi
kompetent punues.

Pér raprotet, informatat dhe materialet
e tjera, Késhilli miraton pérfundim.

IX.MARREDHENIET E KESHILLIT
ME KRYETARIN DHE ORGANET E
TJERA TE KOMUNES .

neni 113

Kryetari ka té& drejté té jeté i pranishém
dhe t& mer pjesé né punén e seancés sé
Késhillit.

Keshilli i dorézon kryetarit materiale
pune pér seancé me véllim t& njejté dhe
me afate t& njejta si edhe anétaréve té
Késhillit.

neni 114
Kryetari i propozon Késhillit marrjen e




npeanara foHecyBarbe Ha OANyKU W Apyrv
ONWTW aKTV O Herosa Hazne)XXHoCT.
AKTUTE npeanoxeHu
rpafloHaqanHnKoT  3af0/KUTENHO
cegHuya Ha  CoseToT T
HaZMeXXHOTO paboTHOTO Teno.

o5
npesg
pasrrnefysa

unen 115
CoBeToT rno yKaXKyBarbe Ha
rpafioHa4aHnkoT 3a HeycTaBHocTa Wi

HE3aKOHUTOCTA Ha aKkT WUnu offyKa, ucTute
MOBTOPHO ' pasrredysa BO POK YyTBPAEH CO
CTaTyToT Ha onwTuHaTa.

MpagoHa4anHUKoT ro mporfiacysa akToT,
O[HOCHO oOfslyKaTa, KOj Mo NOBTOPHOTO
pasrrefyBarbe e noTspAeH Of CTpaHa Ha
CoBeToT.

uneH 116

MpagoHa4anHMKoT Ha onwTuHata
npornacyea v objaBysa akTute Ha CoBeToT
Kou Ke my BuzaT AocTaBeHu Of cTpaHa Ha
MpeTcepatenoT Ha CoBeTOoT.

uneH 117

CoseToT noHecysa oAnyKa 3a
opraHusaupjaTa, AefioKpyr ¥ HaumMHOT 3a
M3BPLIYBabe Ha 3afjadquTe Ha onwTuHcKata

agMuHMcTpadmja.

OnuwTurHCcKaTa aAMUHVCTPauvja
MOArOTBYBaaT akT W Bpwat CTpydH«
paboTu 3a COBETOT Kako U Apyrv pabdoTw
WTO Ke uM v gosepu CoseToT.

OnwTuHcKaTa agMUHUCTpaumja
y4yecTByBa BO MOArOTOBKa Ha CeAHVLWTE Ha
CoBeToT # HerosuTe paboTHW Tena, u ce
rpwkaT 3a cpeyBarbe 1 HyBarbe Ha aKkTute
Ha COBeTOT, Kako W BpwaT Apyrvt padoTtw
WTO Ke 1M v gosepu CoBeToT.

X. COPABOTKA HA COBETOT CO
NOAPAYHWUTE EONHULIA HA
MWUHUCTEPCTBATA n OPYTUTE
OPIAHU HA IP>XKABHATA YIPABA

uned 118
CoseTOT mefycebHo pocraByBsa
nofatouM Cco rofpadHiTe  eavHuuM  Ha
MUWHMCTEpPCTBATA W Apyrurte opraHi  Ha
[p)xaBHaTa yrmpasa Kow ce noTpebHu sa
ocTBapyBarbe Ha dykuwjara, a co Kou
pacrnonaraar v jgoafaar BO TEKOT Ha

pabotara.
unex 119

vendimeve dhe akteve t& ftera &
pérgjithshme nga kompetenca e vet.
Aktet e propozura nga kryetari

detyrimisht para seancés sé& Keéshillit i
shqyrton trupi kompetent punues.

neni 115
Keshilli pas vérejties sé kryetarit pér
jokushtetutshméri ose joligjshmeri t& aktit
ose vendimit, t& njejtin pérséri e shgyrton
né afat t& caktuar me Statutin e komunés.

Kryetari e proklamon aktin,
pérkatésisht vendimin, i cili pas shqyrtimit
t& pérséritur éshté vértetuar nga ana e
Keéshillit.

neni 116

Kryetari i komunés shpall dhe
proklamon aktet e Késhillit g& do fi
dorézohen nga Kryetari i Késhillit.

neni 117
Keshilli sjell  vendim per organizimin,
fushéveprimin dhe menyren e kryerjes se
detyrave te administrates komunale.

Administrata komunale pérgatit akte
dhe kryen puné profesionale pér Késhillin
si dhe puné té& tjera gqé do tua besoje
Késhilli.

Administrata komunale merr pjesé né
pérgatien e seancave t& Keéshillit dhe
trupave punues té& saj dhe kujdeset pér
rregullimin  dhe ruajtien e akteve €
Keshillit si dhe kryen puné té tjera gé do
t'ia besoje Késhilli.

X.BASHKEPUNIMI | KESHILLIT
ME NJESITE RAJONALE TE
MINISTRIVE DHE ORGANET E TJERA
TE ADMINISTRATES SHTETERORE

neni 118
Késhilli me njésité rajonale t& ministrive
dhe organet e tjera t& administratés
shtetérore nd&rmjet tyre dorézojné té€
dhéna me t& cilat disponojné dhe
njoftohen gjaté punés dhe t& cilat jane te

nevojshme pér sendértimin e funksionit.

neni 119




®

Ba npoydyBarbe Ha OfeNHM Mpallarba,
MOArOTBYBarbe  Ha  MpoNvcK,  JasBarbe
Mucrnerba u npegnosu, MNpetcegatenoT Ha

CoBeToT Kako U npeTcedatenute Ha
paboTHuTe Tena Ha .CoBeToT gpxar
COCTaHOUWM CO pakoBOIHMTE fvla Ha

NoApaqHVTe eOVHULM Ha MUHUCTEpCTBaTa U
OPYruTe opraHu Ha Ap»asHaTa ynpasa.

Ako e noTpebHo, BO copaboTka co
rpafoHadvaniHMKOT Ha onwTuHaTa ce gpxkaT
3aedHVHKN CefHULM Ha KO ce 3aB3emaar
Of4pPefieHV 3aKy4ouw.

Mo

3aKfyyouuTe  0f  3ashHUYKUTE
cefHuuy COBETOT Ha onwTuHaTa paboTHUTE
Tena WU rogpadHuTe  eauHUUM  Ha

MUHCUTEpCTBATa 3aB3emMaaT CBOW CTaBOBWU
3a KOW LUTO B3aEMHO Ce UHhopMupaar.

yneH 120
CoBeToT Ha onwTuHata 1 nogpavHuTe
eQMHVLM Ha MUWHWUCTepcTBaTa Cco Uen fAa
obesbepar ycornacyBarbe Ha npawarbara
04 3aedHVYKW  VHTepec  MoXaT Ja
obpasyBaat CTPy4HU KOMWCUM Unn paboTHK
Tena.
XLMPOrPAMWPAKLE HA PABOTATA
HA COBETOT
yreH 121
CoseTOT paboTu cropes nporpamara 3a
paboTa Ha CoBeToT.
MporpamaTta 3a paboTa ce yTBpAyBa 23a
e/iHa KaneHgapcka roguHa.
8a opgenHn obnactu
nosHa4ajHu npalarsa o4 ceojaTa
HagnexHcoT, CoBeTOT MOXe Aa [AOoHece W
nocebHu nporpamu.
uneH 122
OcHoBsa 3a nspabotka Ha [Nporpamarta 3a
pabota Ha CoBeToT ce paboTn Kou Co
3akoHoT W CTaTyTtoT Ha onwTtuHata ce
CTaBeHW BO HagnexHoct Ha CoseTorT,
3aja4vnTe Kou npowvsnerysaar of TuUe axTu,
3aknydoun Ha CoBeTOT ¥ pOKOBUTE 3a
- ofpxXyeBarbe Ha cegHuum  Ha  CoseToT
YTBPAEHW CO 3aKOHOT.
yneH 123
HocuTenute Ha npenfosvTe, Ha akTuTe
U ApYyruTe marepujanu, oprakusnparbeTo,
NOLArOTOBKUTE U U3BPLLYBarbeTO Ha O44emHM
3afadn n pabotu  npendsuaeHm - co
Mporpamata 3a pabota Ha CoseToT ce
- BOIDKHW BO MPpeABUASHUTE POKOBY TUE aKTu

mwnn  3a

Pér studimin e céshtjeve t& vecganta,
pérgatitten e dispozitave, dhénien e
mendimeve dhe propozimeve, Kryetari i
Késhillit si dhe kryetarét e trupave punues
t&¢  Késhillit b&jné mbledhje me personat

udhéhegés t& njésive rajonale té
ministrive dhe organet e tjera té
administratés shtetérore.

Nése ésht¢ e nevojshme, né

bashképunim me Kryetarin e komunés
bé&hen seanca té pérbashkéta né té cilat
merren pérfundime té caktuara.

Né bazé t& pérfundimeve nga seancat
e pérbashkéta Késhilli i komunés, trupat
punues dhe njésité rajonale t& ministrive
marrin géndrime pér t& cilat informohen
ndérmjet tyre.

neni 120
Késhilli i komunés dhe njésité rajonale
t&¢ ministrive me géllim ge t& sigurojné
harmonizimin e g¢é&shtjeve me interes té
pérbashkét mund t& formojné komisione
profesionale ose trupa punues.

_XLPROGRAMIMI |
KESHILLIT

PUNES SE

neni 121
Keéshilli punon sipas programit pér punén
e Késhillit.

Programi pér puné pércaktohet pér njé
vit kalendarik.

Pér [emi té veganta ose pér ¢éshtje mé
t&¢ réndésishme nga kompetenca e vet,
Késhilli mund t& miratojé edhe programe
& vecanta.

neni 122

Bazé pér pérpilimin e Programit pér
punén e Késhillit jané: ¢céshtjet t& cilat me
Ligjin dhe Statutin e komunés jané véné
né kompetenca té Késhillit, detyrat qé
dalin nga kéto , pérfundimet e Késhillit
dhe afetet pér bérjen e seancave té
Késhillit t& caktuara me ligj.

neni 123
Bartésit e propozimeve, t& akteve dhe
materialeve  t&  tjera,  organizimin,
pérgatitiet dhe realizimin e detyrave dhe
punéve t& vecanta t& parapara me
programin pér punén e Késhillit e kané
detyré kéto akte dhe materiale né afate té




.

n mMaTepujann ga i gocrtasat o CoseToT
Ha pasrrefyBarbe 1 YCBOjyBarbe.

AKO of ofpefieHN MpUYMHU Toa He e
MOXHO, MpeanaradoT OAHOCHO HOCUTEnoT
“Ha paboTuTe e AOMKEH 3a Toa HaBpeme Aa
ro W3BeCTW COBeTOT W fAa I Haseje
NPUYNHUTE 3apafn Kou He MOoXKesn da Iu
W3BpLKM  MporpaMmupanvwTe  3agadvn  BO
MpeLBULEHVOT POK.

Xil. JABHOCT BO PABOTATA
HA COBETOT
uneH 124

CoseToT 06e3benysa nHbopMuparse Ha
jaBHocTa 3a pabortata Ha CoBeToT ¥ 3a
CBOWTE CTaBOBM W OANlYKW BO BpPCKa CO
npatlarbarta 3a Kou pacrpasa.

CosetoT no noTpeba obesbenysa
nHdopMUparse Ha jaBHOCTa 3a pabdoTaTa U
Ha paboTHUTe Tena Ha CoBeToT.

ynieH 125
CegHuumte HaCoBETOT Ce jaBHMW.
Ogpnykata 3a VICKy4dyBaHe Ha

MPUCYCTBOTO Ha jaBHOCTa ce [oHecyBa CoO
MHO3WHCTBO Ha rnacosBu 0Of BKYMHWOT 6poj
Ha 4neHosu Ha CoBeTOT Kora Toa ro 6apaat
WHTepecuTe Ha ©OesbepHocTa, onbpaHaTa
WNW Kora ce pasrnefysa npawarbe of
[OBEPNVB KapakTep.

Ha pacnpasa Ha 6yLeToT Ha onwTuHaTa ,
3aBpliHaTta cMmeTka Ha  OyueToT U
[OHecyaBHeTo Ha ypabaHUCTUYKNTE
NMaHoBW, MPUCYCTBOTO Ha jaBHOCTa HE MOXe
[a ce VUCKIy4u.

yneH 126
3auHTepecupaHuTe rpafaHu MoxaT aa
npucycTByBaaT Ha cednvumte Ha CoseToT

rno NPETXOAHO ofobpeHue o4
MpetcepatenoT Ha CoBeToT.
uyneH 127

MpeTcTaBHMUMTE Ha cpepcTeata  3a

jaBHO NHOPMUPparb-e MOXe na

MpucycTByBaaT Ha cegHuunte Ha CoBeToT

3apaan N3BecTyBakbe Ha jaBHoCTA.

uneH 128
CoBeTOT MOXe aKTOT KOj ro NpeTpecysa,
a Koj e og nocebeH nHTEpec 3a jaBHocTa of
onwTuHaTa, Aa ro-objaBu Npeky rokKanHuTe

parapara tia dorézojné Késhillit
shagyrtim dhe miratim.

Nése pér shkage t& caktuara kjo nuk
éshté e mundur, propozuesi pérkatésisht
bartési i punéve e ka detyré pér kété me
kohe¢ ta informojg Késhillin dhe {i
paragesé shkaget pér t& cilat nuk ka
mundur ti realizojé detyrat e programuara
né afatin e paraparé.

pér

XIl. PUBLICITETI .NE PUNEN E
KESHILLIT
neni 124
Késhilli siguron informim t& opinionit
pér punén e Késhillit dhe pér géndrimet
dhe vendimet e veta né lidhje me ¢éshtjet
pér té cilat diskuton.
Késhilli  sipas  nevojés  siguron
informimin e opinionit edhe mbi punén e
trupave punues té Késhillit.

neni 125

Seancat e Késhillit jané publike.

Vendimi pér pérjashtimin e pranisé sé
publikut merret me shumicé votash nga
numri i pérgjithshém t& anétaréve té
Késhillit kur kété e kérkojné interesat e
sigurisé, mbrojtja ose kur shqyrtohet
céshtje me karakter t& besueshém.

Né diskutimin  mbi  buxhetin e
komunés, llogarit¢ pérfundimtare t&
buxhetit dhe miratimit te planeve

urbanistike, prania e publikut nuk mund té
pérjashtohet.

neni 126
Qytetarét e interesuar mund t& marrin
pjesé né seancén e Késhillit pas marrjes
sé lejes paraprake nga Kryetari i Késhillit,

neni 127
Pérfagésuesit e mjeteve pér informim
publik mund t& marrin pjesé né seancat e
Késhillit pér shkak t& informimit té
opinionit.

neni 128
Aktin g& e shqgyrton dhe i cili €shté me
interes t& veganté pér opinionin e
komunés Késhilli  mund ta shpall




